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Programma di Manutenzione: Sottoprogramma delle Prestazioni

Acustici

Classe Requisiti

01 — TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.05 - Impianto di climatizzazione

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.05 Impianto di climatizzazione
01.05.R01 Requisito: (Attitudine al) controllo del rumore prodotto
Gli impianti di climatizzazione devono garantire un livello di rumore nell ambiente esterno e in quelli
abitativi entro i limiti prescritti dalla normativa vigente.
Livello minimo della prestazione: Le dimensioni delle tubazioni di trasporto dei fluidi termovettori e
quelle dei canali d’aria devono essere tali che la velocita di tali fluidi non superi i limiti imposti dalla
normativa. I valori di emissione acustica possono essere verificati “in situ”, procedendo alle verifiche
previste dalle norme UNI oppure verificando che i valori dichiarati dal produttore di elementi facenti
parte dell'impianto siano conformi alla normativa.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN ISO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065; UNI 8211; UNI 8364; UNI 8477-1; UNI 8364;
UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316, UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _
01.05.04.C02 Controllo: Controllo generale U.T.A. Ispezione a vista ogni 15 giorni
Verificare l'efficienza dei filtri e delle celle filtranti a perdere valutando lo spessore dello stato filtrante.
Se la riduzione di spessore supera il 20% dello spessore integro allora si deve sostituire il filtro.
01.05.04.C10 Controllo: Taratura apparecchiature di sicurezza Registrazione ogni mese
Verificare, ed eventualmente tarare, il regolare funzionamento delle principali apparecchiature di
controllo e sicurezza, quali pressostato olio, termostato antigelo, etc.
01.05.04.C09 Controllo: Taratura apparecchiature di regolazione Registrazione ogni 3 mesi
Verificare che negli ambienti climatizzati vengano mantenuti i valori di umidita e temperatura
prestabiliti, regolando le apparecchiature di controllo e regolazione.
01.05.04.C05 Controllo: Controllo sezione ventilante Ispezione a vista ogni 12 mesi
Verificare il corretto funzionamento degli elementi della sezione ventilante; in particolare:
- pulegge e cinghie (controllare l'allineamento delle pulegge, se esistenti, e controllare la tesatura e lo
stato di usura delle cinghie);
- cuscinetti (controllare la rumorosita e la temperatura);
- molle ammortizzatori (controllare che le molle siano ben salde alla base del gruppo motoventilante,
che siano flessibili e che non subiscano vibrazioni eccessive).
01.05.04.C01 Controllo: Controllo carpenteria sezione ventilante Ispezione a vista ogni anno
Verificare lo stato generale della carpenteria accertando che:
- non ci siano vibrazioni;
- che lo strato coibente e di materiale fonoassorbente siano sufficienti a garantire livelli di isolamento
acustico non inferiori a quelli imposti dalla normativa vigente;
- che i bulloni siano ben serrati;
- che lo strato di vernice protettiva sia efficiente.
01.05.02.C08 Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe Ispezione ogni 12 mesi
Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza strumentale
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.
01.05.02 Caldaia dell'impianto di climatizzazione
01.05.02.R01 Requisito: (Attitudine al) controllo del rumore prodotto
1 gruppi termici devono garantire un livello di rumore nell ambiente esterno e in quelli abitativi entro i
limiti prescritti dalla normativa vigente..
Livello minimo della prestazione: / valori di emissione acustica possono essere verificati “in situ”,
procedendo alle verifiche previste dalle norme UNI, oppure verificando che i valori dichiarati dal
produttore di elementi facenti parte dell'impianto siano conformi alla normativa.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37: UNI 10436; UNI 10874.
01.11 - Infissi esterni
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.11 Infissi esterni
01.11.RO7 Requisito: Isolamento acustico

E’ l'attitudine a fornire un'idonea resistenza al passaggio dei rumori. 1l livello di isolamento richiesto
varia in_funzione della tipologia e del tipo di attivita svolta e in funzione della classe di destinazione

d'uso del territorio.
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Programma di Manutenzione: Sottoprogramma delle Prestazioni

Livello minimo della prestazione: In relazione alla destinazione degli ambienti e alla rumorosita della
zona di ubicazione i serramenti esterni sono classificati secondo i seguenti parametri:

- classe R1 se 20 <= Rw <= 27 dB(A),

- classe R2 se 27 <= Rw <= 35 dB(A),

- classe R3 se Rw > 35 dB(A).

Riferimenti normativi: Legge Quadro 26.10.1995, n. 447; Legge 1.1.1996, n. 23, Legge 31.10.2003, n.
306; D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; D.Lgs. 19.8.2005, n. 194; D.P.R. 6.6.2001, n. 380; D.Lgs. 9.4.2008, n. 81;
D.Lgs. 19.8.2005, n. 194; D.M. Lavori Pubblici e Pubblica Istruzione 18.12.1975; D.M. Ambiente
16.3.1998; D.M. Ambiente 29.11.2000; D.M. Ambiente 24.7.2006; D.P.C.M. 1.3.1991; D.P.C.M.
14.11.1997; D.P.C.M. 5.12.1997; C.M. Lavori Pubblici 30.4.1966, n. 1769; C.M. Ambiente 6.9.2004;

Linee Guide Regionali; Regolamenti Comunali; UNI 7959; UNI 8290-2; UNI 8894, UNI EN 1 2758._

01.11.01.C12 Controllo: Controllo vetri Controllo a vista ogni 6 mesi
Controllo uniformita dei vetri e delle sigillature vetro-telaio. Controllare la presenza di depositi o
sporco. Verifica di assenza di anomalie e/o difetti (rottura, depositi, macchie, ecc.).

01.11.01.C03 Controllo: Controllo guarnizioni di tenuta Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo dell’efficacia delle guarnizioni. Controllo dell'adesione delle guarnizioni ai profili di contatto
dei telai. Controllo del corretto inserimento nelle proprie sedi delle guarnizioni. Controllo
dell'elasticita delle guarnizioni.
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Programma di Manutenzione: Sottoprogramma delle Prestazioni

Controllabilita tecnologica

Classe Requisiti

01 — TENSOSTRUTTURA GEODETICA ...
01.10 - Impianti sportivi

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.10.05

Pavimentazione sintetica

01.10.05.R01

01.10.05.R02

01.10.07

Requisito: Resistenza alle azioni derivanti da attivita sportive
Le superfici e/o pavimentazioni sportive dovranno resistere alle azioni derivanti dalle attivita sportive

Livello minimo della prestazione: Essi variano in funzione del tipo di superficie e/o pavimentazione in
uso e dell'attivita sportiva esercitata.

Riferimenti normativi: UNI 7998; UNI 7999; UNI 8380, UNI 8381; UNI EN 14877; UNI CEN/TS
15122.

Requisito: Resistenza allo scivolamento

Le superfici e/o pavimentazioni sportive dovranno produrre adeguata resistenza alle azioni di
scivolamento eventualmente scaturite durante le attivita sportive. Nel caso delle superfici sintetiche
sono escluse le superfici con erba artificiale con sabbia.

Livello minimo della prestazione: Essi variano in funzione delle condizioni di prova e comunque
secondo i risultati espressi dalle norme vigenti.

Riferimenti normativi: UNI ISO 48, UNI ISO 4662.

Tribune

01.10.07.RO1

01.10.07.C01

Requisito: Fruibilita
Le tribune dovranno essere fruibili da parte del pubblico accolto.

Livello minimo della prestazione: Essi variano in funzione delle prove di laboratorio effettuate secondo
le norme tecniche di settore.

Riferimenti normativi: D.P.R. 24.7.1996. n. 503: D.M. Interno 18.3.1996.

Controllo: Controllo generale

Verifica della stabilita al suolo degli elementi di seduta. Controllare l'installazione in sicurezza di ogni
elemento costituente (corrimano, corsie di smistamento, frangifolla, gradini di smistamento, setti di
separazione, ecc.). Verifica della perfetta visibilita dalle diverse posizioni di seduta secondo i vari
settori. Controllare l'assenza di altre eventuali anomalie.

Controllo

ogni mese
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Programma di Manutenzione: Sottoprogramma delle Prestazioni

Di funzionamento

Classe Requisiti

01 TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.05 - Impianto di climatizzazione

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.05.04 Centrali di trattamento aria (U.T.A.)

01.05.04.R01 Requisito: (Attitudine al) controllo del trafilamento
Le unita di trattamento devono essere realizzate con materiali idonei ad impedire trafilamenti dei
fluidi.
Livello minimo della prestazione: Per accertare il trafilamento dell aria dall’involucro dell ’unita di
trattamento assemblata questa viene sottoposta a prova ad una pressione negativa di 400 Pa. I valori
del trafilamento risultanti al termine della prova non devono superare i valori forniti nel prospetto 2
della norma UNI EN 1886.
Riferimenti normativi: UNI EN 1886.

01.05.06 Recuperatori di calore

01.05.06.R01 Requisito: Efficienza

1 recuperatori di calore devono essere realizzati con materiali in grado di garantire un'efficienza di
rendimento.

Livello minimo della prestazione: L'efficienza dipende dal tipo di recuperatore e dalle portate in massa
secondo quanto indicato nella norma UNI 9953.

Riferimenti normativi: UNI 9953
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Programma di Manutenzione: Sottoprogramma delle Prestazioni

Di manutenibilita

Classe Requisiti

01 — TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.07 - Impianto di smaltimento acque

meteoriche
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.07.02 Pozzetti e caditoie
01.07.02.R04 Requisito: Pulibilita

Le caditoie ed i relativi dispositivi di tenuta devono essere autopulibili per assicurare la funzionalita

dell'impianto.

Livello minimo della prestazione: Per la verifica della facilita di pulizia si effettua una prova cosi come

descritto dalla norma UNI EN 1253-2. Immettere nel pozzetto, attraverso la griglia, 200 cm3 di perline

di vetro del diametro di 5 mm a una velocita costante e uniforme per 30 s. Continuando ad alimentare

l"acqua per ulteriori 30 s bisogna misurare il volume in cm3 delle perline di vetro uscite dal pozzetto.

La prova deve essere eseguita per tre volte per ogni velocita di mandata e deve essere considerata la

media dei tre risultati ottenuti per ciascuna prova.

Riferimenti normativi: UNI EN 1253-2.
01.07.02.C01 Controllo: Controllo generale Ispezione ogni 12 mesi

Verificare lo stato generale e l'integrita della griglia e della piastra di copertura dei pozzetti, della
base di appoggio e delle pareti laterali.
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Programma di Manutenzione: Sottoprogramma delle Prestazioni

Di stabilita

Classe Requisiti

01 — TENSOSTRUTTURA GEOETICA
01.01 - Opere di fondazioni superficiali

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.01 Opere di fondazioni superficiali
01.01.RO5 Requisito: Resistenza meccanica
Le opere di fondazioni superficiali dovranno essere in grado di contrastare le eventuali manifestazioni
di deformazioni e cedimenti rilevanti dovuti all'azione di determinate sollecitazioni (carichi, forze
sismiche, ecc.).
Livello minimo della prestazione: Per i livelli minimi si rimanda alle prescrizioni di legge e di
normative vigenti in materia.
Riferimenti normativi: Legge 5.11.1971, n. 1086; Legge 2.2.1974, n. 64; D.M. Infrastrutture e
Trasporti 14.1.2008; C.M. Infrastrutture e Trasporti 2.2.2009, n. 617, UNI 8290-2; UNI EN 1356; UNI
EN 12390-1; UNI EN 1992; UNI EN 1090-3; UNI 9503; UNI EN 1993; UNI EN 1999; UNI EN 1994;
[/NT EN 1995- I[NT EN 384
01.01.02.C01 Controllo: Controllo struttura Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllare l'integrita delle pareti e dei pilastri verificando l'assenza di eventuali lesioni e/o
fessurazioni. Controllare eventuali smottamenti del terreno circostante alla struttura che possano
essere indicatori di cedimenti strutturali. Effettuare verifiche e controlli approfonditi particolarmente
in corrispondenza di manifestazioni a calamita naturali (sisma, nubifragi, ecc.).
01.01.01.C01 Controllo: Controllo struttura Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllare l'integrita delle pareti e dei pilastri verificando l'assenza di eventuali lesioni e/o
fessurazioni. Controllare eventuali smottamenti del terreno circostante alla struttura che possano
essere indicatori di cedimenti strutturali. Effettuare verifiche e controlli approfonditi particolarmente
in corrispondenza di manifestazioni a calamita naturali (sisma, nubifragi, ecc.).
01.02 - Strutture in elevazione in acciaio
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.02 Strutture in elevazione in acciaio
01.02.R03 Requisito: Resistenza meccanica
Le strutture di elevazione dovranno essere in grado di contrastare le eventuali manifestazioni di
deformazioni e cedimenti rilevanti dovuti all'azione di determinate sollecitazioni (carichi, forze
sismiche, ecc.).
Livello minimo della prestazione: Per i livelli minimi si rimanda alle prescrizioni di legge e di
normative vigenti in materia. In particolare D.M. 14.1.2008 (Norme tecniche per le costruzioni) e la
Circolare 2.2.2009, n.617 (Istruzioni per l'applicazione delle «Nuove norme tecniche per le
costruzioniy di cui al decreto ministeriale 14.1.2008).
Riferimenti normativi: Legge 5.11.1971, n. 1086; Legge 2.2.1974, n. 64; D.M. Infrastrutture e
Trasporti 14.1.2008; C.M. Infrastrutture e Trasporti 2.2.2009, n. 617; UNI 8290-2; UNI EN 384, UNI
EN 1356: UJNIT EN 12390-1: [IUNT EN 1090-3: [JNT 9503 [/NI EN 1993 U/NT EN 1999
01.02.03.C01 Controllo: Controllo di deformazioni e/o spostamenti Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllare eventuali deformazioni e/o spostamenti delll'elemento strutturale dovuti a cause esterne
che ne alterano la normale configurazione.
01.02.02.C01 Controllo: Controllo di deformazioni e/o spostamenti Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllare eventuali deformazioni e/o spostamenti delll'elemento strutturale dovuti a cause esterne
che ne alterano la normale configurazione.
01.02.01.C01 Controllo: Controllo di deformazioni /o spostamenti Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllare eventuali deformazioni e/o spostamenti delll'elemento strutturale dovuti a cause esterne
che ne alterano la normale configurazione.
01.02.R06 Requisito: Resistenza al vento

Le strutture di elevazione debbono resistere alle azioni e depressioni del vento tale da non
compromettere la stabilita e la funzionalita degli elementi che le costituiscono.

Livello minimo della prestazione: I valori minimi variano in funzione del tipo di struttura in riferimento
ai seguenti parametri dettati dal D.M. 14.1.2008. Il vento, la cui direzione si considera generalmente
orizzontale, esercita sulle costruzioni azioni che variano nel tempo provocando, in generale, effetti
dinamici.

Per le costruzioni usuali tali azioni sono convenzionalmente ricondotte alle azioni statiche equivalenti.
Peraltro, per costruzioni di forma o tipologia inusuale, oppure di grande altezza o lunghezza, o di
rilevante snellezza e leggerezza, o di notevole flessibilita e ridotte capacita dissipative, il vento puo
dare luogo ad effetti la cui valutazione richiede l'uso di metodologie di calcolo e sperimentali adeguate
allo stato dell'arte e che tengano conto della dinamica del sistema.

- Velocita' di riferimento

I a velacita di viterimenta UVh o il valove cavatteriction della vielacita del venta a 10 wm dal cunla ¢ un
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Programma di Manutenzione: Sottoprogramma delle Prestazioni

terreno di categoria di esposizione Il (vedi tab. 3.3.11), mediata su 10 minuti e riferita ad un periodo
di ritorno di 50 anni. In mancanza di specifiche ed adeguate indagini statistiche vb é data
dall’espressione:

Vb = Vb,0 per As <= A0

Vb =Vb,0 + Ka (As - A0) As per As > A0

dove:

Vb,0, A0, Ka sono parametri forniti nella Tab. 3.3.1 e legati alla regione in cui sorge la costruzione in
esame, in _funzione delle zone;

As é laltitudine sul livello del mare (in m) del sito ove sorge la costruzione.

Tabella 3.3.1

Zona: 1: Valle d'Aosta, Piemonte, Lombardia, Trentino-Alto Adige, Veneto, Friuli-Venezia Giulia (con
l'eccezione della Provincia di Trieste); Vref,0 (m/s) = 25; A0 (m) = 1000; Ka (1/s) = 0.010

Zona: 2: Emilia-Romagna; Vb,0 (m/s) = 25; A0 (m) = 750; Ka (1/s) = 0.015

Zona: 3: Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria
(esclusa la Provincia di Reggio Calabria); Vref,0 (m/s) = 27; A0 (m) = 500; Ka (1/s) = 0.020

Zona: 4: Sicilia e provincia di Reggio Calabria; Vref,0 (m/s) = 28; A0 (m) = 500; Ka (1/s) = 0.020
Zona: 5: Sardegna (zona a oriente della retta congiungente Capo Teulada con [isola di La
Maddalena); Vref,0 (m/s) = 28; A0 (m) = 750; Ka (1/s) = 0.015

Zona: 6: Sardegna (zona occidente della retta congiungente Capo Teulada con lisola di La
Maddalena); Vref,0 (m/s) = 28; A0 (m) = 500, Ka (1/s) = 0.020

Zona: 7: Liguria; Vref,0 (m/s) = 29; A0 (m) = 1000, Ka (1/s) = 0.015

Zona: 8: Provincia di Trieste; Vref,0 (m/s) = 31; A0 (m) = 1500; Ka (1/s) = 0.010

Zona: 9: Isole (con l'eccezione di Sicilia e Sardegna) e mare aperto; Vref,0 (m/s) = 31; A0 (m) = 500;
Ka (1/s) = 0.020

Per altitudini superiori a 1500 m sul livello del mare si potra fare riferimento alle condizioni locali di
clima e di esposizione. I valori della velocita di riferimento possono essere ricavati da dati supportati
da opportuna documentazione o da indagini statistiche adeguatamente comprovate. Fatte salve tali
valutazioni, comunque raccomandate in prossimita di vette e crinali, i valori utilizzati non dovranno
essere minori di quelli previsti per 1500 m di altitudine.

- Azioni statiche equivalenti

Le azioni statiche del vento sono costituite da pressioni e depressioni agenti normalmente alle
superfici, sia esterne che interne, degli elementi che compongono la costruzione.

L’azione del vento sul singolo elemento viene determinata considerando la combinazione pin gravosa
della pressione agente sulla superficie esterna e della pressione agente sulla superficie interna
dell’elemento.

Nel caso di costruzioni o elementi di grande estensione, si deve inoltre tenere conto delle azioni
tangenti esercitate dal vento.

L’azione d’insieme esercitata dal vento su una costruzione é data dalla risultante delle azioni sui
singoli elementi, considerando come direzione del vento, quella corrispondente ad uno degli assi
principali della pianta della costruzione; in casi particolari, come ad esempio per le torri a base
quadrata o rettangolare, si deve considerare anche l'ipotesi di vento spirante secondo la direzione di
una delle diagonali.

- Pressione del vento

La pressione del vento é data dall'espressione:

P=0bCeCpCd

dove:

Qb é la pressione cinetica di riferimento;

Ce é il coefficiente di esposizione;

Cp é il coefficiente di forma (o coefficiente aerodinamico), funzione della tipologia e della geometria
della costruzione e del suo orientamento rispetto alla direzione del vento. Il suo valore puo essere
ricavato da dati suffragati da opportuna documentazione o da prove sperimentali in galleria del vento;
Cd ¢ il coefficiente dinamico con cui si tiene conto degli effetti riduttivi associati alla non
contemporaneita delle massime pressioni locali e degli effetti amplificativi dovuti alle vibrazioni
strutturali.

- Azione tangente del vento

L'azione tangente per unita di superficie parallela alla direzione del vento é data dall'espressione:
Pf=0b Ce Cf

dove:

Cf ¢ il coefficiente d'attrito funzione della scabrezza della superficie sulla quale il vento esercita
l'azione tangente. Il suo valore puo essere ricavato da dati suffragati da opportuna documentazione o
da prove sperimentali in galleria del vento.

- Pressione cinetica di riferimento

La pressione cinetica di riferimento Qb (in N/m2) e data dall'espressione:
Ob=PVb"20,5

dove:

Vb é la velocita di riferimento del vento (in m/s);

R é la densita dell'aria assunta convenzionalmente costante e pari a 1,25 kg/cm3

- Coefficiente di esposizione

1 coefficiente di esposizione Ce dipende dall’altezza Z sul suolo del punto considerato, dalla topografia
del terreno, e dalla categoria di esposizione del sito ove sorge la costruzione. In assenza di analisi
specifiche che tengano in conto la direzione di provenienza del vento e [’effettiva scabrezza e
topografia del terreno che circonda la costruzione, per altezze sul suolo non maggiori di Z = 200 m,
esso é dato dalla formula:

Ce(Z) =Kr"2 CtLn (Z/20) [7 + Ct Ln (Z/ Z0)] per Z >= Zmin

Ce(Z) = Ce(Zmin) per Z < Zmin_
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dove:

Kr, Z0, Zmin sono assegnati in Tab. 3.3.11 in funzione della categoria di esposizione del sito ove sorge
la costruzione;

Ct e il coefficiente di topografia.

Tabella 3.3.11

Categoria di esposizione del sito: I; Kr = 0,17; Z0 (m) = 0,01; Zmin (m) = 2
Categoria di esposizione del sito: 1I; Kr = 0,19; Z0 (m) = 0,05; Zmin (m) = 4
Categoria di esposizione del sito: IlI; Kr = 0,20; Z0 (m) = 0,10; Zmin (m) = 5
Categoria di esposizione del sito: 1V; Kr = 0,22; Z0 (m) = 0,30; Zmin (m) = 8
Categoria di esposizione del sito: V; Kr = 0,23; Z0 (m) = 0,70; Zmin (m) = 12

In mancanza di analisi che tengano in conto sia della direzione di provenienza del vento sia delle
variazioni di rugosita del terreno, la categoria di esposizione é assegnata in funzione della posizione
geografica del sito ove sorge la costruzione e della classe di rugosita del terreno definita in Tabella
3.3.11 1 coefficiente di topografia Ct é posto di regola pari a 1 sia per le zone pianeggianti sia per
quelle ondulate, collinose, montane. Nel caso di costruzioni ubicate presso la sommita di colline o
pendii isolati il coefficiente di topografia ci deve essere valutato con analisi pit approfondite.

Tabella 3.3.111

Classe di rugosita del terreno: A; Aree urbane in cui almeno il 15% della superficie sia coperto da
edifici la cui altezza media superi i 15 m.

Classe di rugosita del terreno: B; Aree urbane (non di classe A), suburbane, industriali e boschive
Classe di rugosita del terreno: C; Aree con ostacoli diffusi (alberi, case, muri, recinzioni, ecc.); aree
con rugosita non riconducibile alle classi A, B, D.

Classe di rugosita del terreno: D; Aree prive di ostacoli o con al piu rari ostacoli isolati (aperta
campagna, aeroporti, aree agricole, pascoli, zone paludose o sabbiose, superfici innevate o ghiacciate,
mare, laghi, ecc).

Nota:

L'assegnazione della classe di rugosita non dipende dalla conformazione orografica e topografica del
terreno. Affinché una costruzione possa dirsi ubicata in classe di rugosita A o B é necessario che la
situazione che contraddistingue la classe permanga intorno alla costruzione per non meno di 1 km e
comungque non meno di 20 volte l'altezza della costruzione. Laddove sussistano dubbi sulla scelta della
classe di rugosita, a meno di analisi rigorose, verra assegnata la classe piu sfavorevole.

Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti 14.1.2008; C.M. Infrastrutture e Trasporti
222009 n 617- 1INIR290-2

01.03 - Strutture tessili

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.03 Strutture tessili

01.03.R02 Requisito: Resistenza meccanica
Le strutture tessili dovranno essere in grado di contrastare le eventuali manifestazioni di sollecitazioni
a trazione e/o altri sforzi dovuti all'azione di carichi esterni.
Livello minimo della prestazione: Per i livelli minimi si rimanda alle prescrizioni di legge e di
normative vigenti in materia. In particolare D.M. 14.1.2008 (Norme tecniche per le costruzioni) e la
Circolare 2.2.2009, n.617 (Istruzioni per l'applicazione delle «Nuove norme tecniche per le
costruzioniy di cui al decreto ministeriale 14.1.2008).
Riferimenti normativi: Legge 5.11.1971, n. 1086; Legge 2.2.1974, n. 64; D.M. Infrastrutture e
Trasporti 14.1.2008; C.M. Infrastrutture e Trasporti 2.2.2009, n. 617; UNI EN 13782; DIN 53853; DIN
53830; DIN 53352, DIN 53354; DIN 53363; UNI EN 12385-1/2/3/4/5/6/7/8/9/10; UNI EN
R18-1/2/3/4/5/6/7 - [JNI EN 1677-2/5

01.03.07.C01 Controllo: Controllo Generale Ispezione a vista ogni 6 mesi
Controllare eventuali anomalie (formazione di lacerazioni dei tessuti, strappi, ecc.) che potrebbero
interessare le strutture dovuti a cause esterne che ne alterano la normale configurazione.

01.03.06.C01 Controllo: Controllo Generale Ispezione a vista ogni 6 mesi
Controllare le zone di supporto e le giunzioni che interessano gli elementi di sostegno.

01.03.05.C01 Controllo: Controllo Generale Ispezione a vista ogni 6 mesi
Controllare le zone di supporto che interessano gli elementi di sostegno interessati.

01.03.04.C01 Controllo: Controllo Generale Ispezione a vista ogni 6 mesi
A secondo del tipo di impiego controllare le zone di rinforzo e/o di ancoraggio dei sistemi cavi
utilizzati.

01.03.03.C01 Controllo: Controllo Generale Ispezione a vista ogni 6 mesi
Controllare eventuali anomalie (formazione di lacerazioni dei tessuti, strappi, ecc.) che potrebbero
interessare le strutture dovuti a cause esterne che ne alterano la normale configurazione.

01.03.02.C01 Controllo: Controllo Generale Ispezione a vista ogni 6 mesi
Controllare le zone di supporto che interessano gli angoli ed i bordi perimetrali delle membrane
nonché tutti i tipi di appoggio interessati.

01.03.01.C01 Controllo: Controllo Generale Verifica ogni 6 mesi
Controllare gli ancoraggi al suolo. Verificarne l'assenza di anomalie, la stabilita dei sostegni e degli
elementi interessati.

01.03.R04 Requisito: Resistenza al vento

Le strutture tessili dovranno resistere alle azioni e depressioni del vento tale da non compromettere
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la stabilita e la funzionalita degli elementi che le costituiscono

Livello minimo della prestazione: /n particolare in riferimento alla norma UNI EN 1991-1-4, dovranno
essere applicati i seguenti carichi minimi:

-5 <h(m) <= 105, g (N\m2) = 600;

- 10 < h(m) <= 15, g (N/m2) = 660,

-15<h(m) <20, q (N/m2) = 710;

-20 < h(m) <= 25, g (N/m2) = 760.

1 valori minimi variano in funzione del tipo di struttura in riferimento ai seguenti parametri dettati dal
D.M. 14.1.2008. 1l vento, la cui direzione si considera generalmente orizzontale, esercita sulle
costruzioni azioni che variano nel tempo provocando, in generale, effetti dinamici.

Per le costruzioni usuali tali azioni sono convenzionalmente ricondotte alle azioni statiche equivalenti.
Peraltro, per costruzioni di forma o tipologia inusuale, oppure di grande altezza o lunghezza, o di
rilevante snellezza e leggerezza, o di notevole flessibilita e ridotte capacita dissipative, il vento puo
dare luogo ad effetti la cui valutazione richiede l'uso di metodologie di calcolo e sperimentali adeguate
allo stato dell'arte e che tengano conto della dinamica del sistema.

- Velocita' di riferimento

La velocita di riferimento Vb é il valore caratteristico della velocita del vento a 10 m dal suolo su un
terreno di categoria di esposizione Il (vedi tab. 3.3.11), mediata su 10 minuti e riferita ad un periodo
di ritorno di 50 anni. In mancanza di specifiche ed adeguate indagini statistiche vb é data
dall’espressione:

Vb = Vb,0 per As <= A0

Vb =Vb,0 + Ka (As - A0) As per As > A0

dove:

Vb,0, A0, Ka sono parametri forniti nella Tab. 3.3.1 e legati alla regione in cui sorge la costruzione in
esame, in _funzione delle zone;

As e laltitudine sul livello del mare (in m) del sito ove sorge la costruzione.

Tabella 3.3.1

Zona: 1: Valle d'Aosta, Piemonte, Lombardia, Trentino-Alto Adige, Veneto, Friuli-Venezia Giulia (con
l'eccezione della Provincia di Trieste); Vref,0 (m/s) = 25; A0 (m) = 1000; Ka (1/s) = 0.010

Zona: 2: Emilia-Romagna; Vb,0 (m/s) = 25; A0 (m) = 750; Ka (1/s) = 0.015

Zona: 3: Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria
(esclusa la Provincia di Reggio Calabria); Vref,0 (m/s) = 27; A0 (m) = 500; Ka (1/s) = 0.020

Zona: 4: Sicilia e provincia di Reggio Calabria; Vref,0 (m/s) = 28; A0 (m) = 500; Ka (1/s) = 0.020
Zona: 5: Sardegna (zona a oriente della retta congiungente Capo Teulada con l'isola di La
Maddalena); Vref,0 (m/s) = 28; A0 (m) = 750; Ka (1/s) = 0.015

Zona: 6: Sardegna (zona occidente della retta congiungente Capo Teulada con lisola di La
Maddalena); Vref,0 (m/s) = 28; A0 (m) = 500, Ka (1/s) = 0.020

Zona: 7: Liguria; Vref,0 (m/s) = 29; A0 (m) = 1000; Ka (1/s) = 0.015

Zona: 8: Provincia di Trieste; Vref,0 (m/s) = 31; A0 (m) = 1500; Ka (1/s) = 0.010

Zona: 9: Isole (con l'eccezione di Sicilia e Sardegna) e mare aperto; Vref,0 (m/s) = 31; A0 (m) = 500;
Ka (1/s) = 0.020

Per altitudini superiori a 1500 m sul livello del mare si potra fare riferimento alle condizioni locali di
clima e di esposizione. I valori della velocita di riferimento possono essere ricavati da dati supportati
da opportuna documentazione o da indagini statistiche adeguatamente comprovate. Fatte salve tali
valutazioni, comunque raccomandate in prossimita di vette e crinali, i valori utilizzati non dovranno
essere minori di quelli previsti per 1500 m di altitudine.

- Azioni statiche equivalenti

Le azioni statiche del vento sono costituite da pressioni e depressioni agenti normalmente alle
superfici, sia esterne che interne, degli elementi che compongono la costruzione.

L’azione del vento sul singolo elemento viene determinata considerando la combinazione pin gravosa
della pressione agente sulla superficie esterna e della pressione agente sulla superficie interna
dell’elemento.

Nel caso di costruzioni o elementi di grande estensione, si deve inoltre tenere conto delle azioni
tangenti esercitate dal vento.

L’azione d’insieme esercitata dal vento su una costruzione é data dalla risultante delle azioni sui
singoli elementi, considerando come direzione del vento, quella corrispondente ad uno degli assi
principali della pianta della costruzione; in casi particolari, come ad esempio per le torri a base
quadrata o rettangolare, si deve considerare anche l'ipotesi di vento spirante secondo la direzione di
una delle diagonali.

- Pressione del vento

La pressione del vento é data dall'espressione:

P=0bCeCpCd

dove:

Qb é la pressione cinetica di riferimento;

Ce é il coefficiente di esposizione;

Cp é il coefficiente di forma (o coefficiente aerodinamico), funzione della tipologia e della geometria
della costruzione e del suo orientamento rispetto alla direzione del vento. Il suo valore puo essere
ricavato da dati suffragati da opportuna documentazione o da prove sperimentali in galleria del vento,;
Cd ¢ il coefficiente dinamico con cui si tiene conto degli effetti riduttivi associati alla non
contemporaneita delle massime pressioni locali e degli effetti amplificativi dovuti alle vibrazioni
strutturali.

- Azione tangente del vento
L'azione tangente per unita di superficie parallela alla direzione del vento é data dall'espressione:

Pf=0b Ce Cf

dove:
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Cf ¢ il coefficiente d'attrito funzione della scabrezza della superficie sulla quale il vento esercita
l'azione tangente. Il suo valore puo essere ricavato da dati suffragati da opportuna documentazione o
da prove sperimentali in galleria del vento.

- Pressione cinetica di riferimento

La pressione cinetica di riferimento Qb (in N/m2) é data dall'espressione:
Qb=PVb"20,5

dove:

Vb ¢ la velocita di riferimento del vento (in m/s);

R é la densita dell'aria assunta convenzionalmente costante e pari a 1,25 kg/cm3

- Coefficiente di esposizione

1 coefficiente di esposizione Ce dipende dall’altezza Z sul suolo del punto considerato, dalla topografia
del terreno, e dalla categoria di esposizione del sito ove sorge la costruzione. In assenza di analisi
specifiche che tengano in conto la direzione di provenienza del vento e [’effettiva scabrezza e
topografia del terreno che circonda la costruzione, per altezze sul suolo non maggiori di Z = 200 m,
esso e dato dalla formula:

Ce(Z) =Kr"2 CtLn (Z/Z20) [7 + Ct Ln (Z/ Z0)] per Z >= Zmin

Ce(Z) = Ce(Zmin) per Z < Zmin

dove:

Kr, Z0, Zmin sono assegnati in Tab. 3.3.11 in funzione della categoria di esposizione del sito ove sorge
la costruzione;

Ct é il coefficiente di topografia.

Tabella 3.3.11

Categoria di esposizione del sito: I; Kr = 0,17; Z0 (m) = 0,01; Zmin (m) = 2
Categoria di esposizione del sito: II; Kr = 0,19; Z0 (m) = 0,05; Zmin (m) = 4
Categoria di esposizione del sito: IlI; Kr = 0,20; Z0 (m) = 0,10; Zmin (m) =5
Categoria di esposizione del sito: 1V; Kr = 0,22; Z0 (m) = 0,30; Zmin (m) = 8
Categoria di esposizione del sito: V; Kr = 0,23; Z0 (m) = 0,70; Zmin (m) = 12

In mancanza di analisi che tengano in conto sia della direzione di provenienza del vento sia delle
variazioni di rugosita del terreno, la categoria di esposizione € assegnata in funzione della posizione
geografica del sito ove sorge la costruzione e della classe di rugosita del terreno definita in Tabella
3.3.11 1 coefficiente di topografia Ct é posto di regola pari a 1 sia per le zone pianeggianti sia per
quelle ondulate, collinose, montane. Nel caso di costruzioni ubicate presso la sommita di colline o
pendii isolati il coefficiente di topografia ci deve essere valutato con analisi pit approfondite.

Tabella 3.3.111

Classe di rugosita del terreno: A; Aree urbane in cui almeno il 15% della superficie sia coperto da
edifici la cui altezza media superi i 15 m.

Classe di rugosita del terreno: B; Aree urbane (non di classe A), suburbane, industriali e boschive
Classe di rugosita del terreno: C; Aree con ostacoli diffusi (alberi, case, muri, recinzioni, ecc.); aree
con rugosita non riconducibile alle classi A, B, D.

Classe di rugosita del terreno: D; Aree prive di ostacoli o con al piu rari ostacoli isolati (aperta
campagna, aeroporti, aree agricole, pascoli, zone paludose o sabbiose, superfici innevate o ghiacciate,
mare, laghi, ecc).

Nota:

L'assegnazione della classe di rugosita non dipende dalla conformazione orografica e topografica del
terreno. Affinché una costruzione possa dirsi ubicata in classe di rugosita A o B é necessario che la
situazione che contraddistingue la classe permanga intorno alla costruzione per non meno di 1 km e
comungque non meno di 20 volte l'altezza della costruzione. Laddove sussistano dubbi sulla scelta della
classe di rugosita, a meno di analisi rigorose, verra assegnata la classe piu sfavorevole.

Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti 14.1.2008; C.M. Infrastrutture e Trasporti
2.2.2009, n. 617; UNI EN 13782; DIN 53853; DIN 53830, DIN 53352; DIN 53354, DIN 53363; UNI

01.04 - Impianto di illuminazione

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.04 Impianto di illuminazione
01.04.R14 Requisito: Resistenza meccanica

Gli impianti di illuminazione devono essere realizzati con materiali in grado di contrastare in modo
efficace il prodursi di deformazioni o rotture sotto l'azione di determinate sollecitazioni.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN

60598-2-22; CEI 64-7.
01.04.01.C01 Controllo: Controllo generale Controllo a vista ogni mese
Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.

01.05 - Impianto di climatizzazione

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli ‘ Tipologia ‘ Frequenza
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01.05

Impianto di climatizzazione

01.05.R13

01.05.04.C02

01.05.02.C08

01.05.R14

01.05.04.C02

01.05.04.C10

01.05.02.C08

01.05.03

Requisito: Resistenza al vento

Gli elementi costituenti l'impianto di climatizzazione sottoposti all'azione del vento devono essere in
grado di contrastare in modo efficace il prodursi di deformazioni o rotture.

Livello minimo della prestazione: Sono da effettuare le verifiche prescritte dalla normativa vigente
seguendo i metodi di calcolo da essa previsti.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN ISO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065; UNI 8211; UNI 8364; UNI 8477-1; UNI 8364,

UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _

Controllo: Controllo generale U.T.A.
Verificare l'efficienza dei filtri e delle celle filtranti a perdere valutando lo spessore dello stato filtrante.
Se la riduzione di spessore supera il 20% dello spessore integro allora si deve sostituire il filtro.

Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe

Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.

Requisito: Resistenza meccanica

Gli impianti di climatizzazione devono essere realizzati con materiali in grado di contrastare in modo
efficace il prodursi di deformazioni o rotture sotto l'azione di determinate sollecitazioni.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN ISO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065, UNI 8211; UNI 8364,; UNI 8477-1; UNI 8364,

UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _

Controllo: Controllo generale U.T.A.
Verificare l'efficienza dei filtri e delle celle filtranti a perdere valutando lo spessore dello stato filtrante.
Se la riduzione di spessore supera il 20% dello spessore integro allora si deve sostituire il filtro.

Controllo: Taratura apparecchiature di sicurezza

Verificare, ed eventualmente tarare, il regolare funzionamento delle principali apparecchiature di
controllo e sicurezza, quali pressostato olio, termostato antigelo, etc.

Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe

Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.

Canali in lamiera

Ispezione a vista

Ispezione
strumentale

Ispezione a vista

Registrazione

Ispezione
strumentale

ogni 15 giorni

ogni 12 mesi

ogni 15 giorni

ogni mese

ogni 12 mesi

01.05.03.R01

01.05.07

Requisito: (Attitudine al) controllo della tenuta

Le canalizzazioni dell'impianto di climatizzazione devono essere realizzate con materiali e componenti
idonei ad impedire fughe dei fluidi termovettori nonché dei combustibili di alimentazione.

Livello minimo della prestazione: I componenti degli impianti di climatizzazione possono essere
verificati per accertarne la capacita al controllo della tenuta secondo le prove indicate dalla normativa
UNI vigente.

Riferimenti normativi: UNI 8199; UNI 8364, UNI 1 ()339._

Strato coibente

01.05.07.RO1

01.05.07.C01

Requisito: Resistenza meccanica
1 materiali coibenti devono essere in grado di non subire disgregazioni sotto l'azione dei carichi che si
verificano durante il funzionamento.

Livello minimo della prestazione: I livelli minimi dipendono dal tipo di materiale coibente utilizzato.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37.

Controllo: Controllo generale

Verificare lo stato di tenuta del coibente delle tubazioni in occasione dei fermi degli impianti o ad
inizio stagione.

Controllo a vista

ogni 6 mesi

01.06 - Impianto di smaltimento prodotti della

combustione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.06

Impianto di smaltimento prodotti della combustione

N-TINT I1NA41- TINT FN 54-5/7
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01.06.R01 Requisito: (Attitudine al) controllo della tenuta

Gli elementi dell'impianto di smaltimento dei prodotti della combustione devono essere idonei a non
lasciare passare fumi.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i valori minimi di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37, UNI 9494; UNI 10640, UNI 10641,
UNI EN 54-5/7.

01.06.02 Evacuatori di fumo e di calore (EFC)

01.06.02.R02 Requisito: Reazione al fuoco

Gli evacuatori di fumo e di calore devono assumere un comportamento al fuoco tale che non subiscano
trasformazioni chimico fisiche tali da comprometterne la funzionalita.

Livello minimo della prestazione: La reazione al fuoco dei materiali costituenti gli EFC deve essere
verificata in base alla norma UNI 8457 e UNI 9177.

Riferimenti normativi: UNI 8457: UNI 9177: UNI 9494: UNI EN 54-5/7.

01.06.02.R03 Requisito: Resistenza al calore

Gli evacuatori di fumo e di calore devono essere realizzati con materiali tali da avere un adeguato
grado di resistenza se sottoposti a shalzi di temperatura con successivo propagarsi di calore.

Livello minimo della prestazione: La resistenza al calore dei materiali costituenti gli EFC deve essere
verificata in base prova descritta nella norma UNI 9494 ed eseguita su almeno due campioni. La prova
risulta valida se alla fine gli EFC possono essere manualmente aperti, chiusi e richiusi senza difficolta.
Alla fine della prova deve essere rilasciato il certificato di prova con tutte le indicazioni seguite per la
esecuzione della prova stessa cosi come indicato dalla norma UNI 9494.

Riferimenti normativi: UNI 8457: UNI 9177: UNI 9494: UNI EN 54-5/7.

01.06.02.R04 Requisito: Resistenza meccanica

Gli evacuatori di fumo e di calore devono essere in grado di contrastare in modo efficace il prodursi di
deformazioni o rotture sotto l'azione di determinate sollecitazioni.

Livello minimo della prestazione: Si verifica la capacita degli EFC di aprirsi e raggiungere entro 30
secondi la posizione di fine corsa utilizzando il proprio dispositivo di apertura che viene sottoposto
durante la prova ad un carico di 500 N/m2 e con una spinta del vento di 15 m/s nella direzione opposta
a quella di apertura dell'EFC. L'EFC al termine della prova deve potersi chiudere manualmente senza
impedimenti di sorta.

Riferimenti normativi: [/NI 8457 [INI Q177 [INI 9494 - [INI EN 54-5

01.07 - Impianto di smaltimento acque

meteoriche
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.07 Impianto di smaltimento acque meteoriche
01.07.RO1 Requisito: Resistenza alla corrosione

Gli elementi dell'impianto smaltimento acque meteoriche devono essere in grado di contrastare in
modo efficace il prodursi di fenomeni di corrosione.

Livello minimo della prestazione: La resistenza alla corrosione dipende dalla qualita del materiale
utilizzato per la fabbricazione e da eventuali strati di protezione superficiali (zincatura, vernici, ecc.).

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN 607; UNI EN 612; UNI EN
1462; UNIEN 1253.

01.07.01 Collettori di scarico

01.07.01.RO1 Requisito: (Attitudine al) controllo della tenuta

1 collettori fognari devono essere idonei ad impedire fughe dei fluidi assicurando cosi la durata e la
funzionalita nel tempo.

Livello minimo della prestazione: La capacita di tenuta dei collettori fognari puo essere verificata
mediante prova da effettuarsi con le modalita ed i tempi previsti dalla norma UNI EN 752. In nessuna
condizione di esercizio le pressioni devono superare il valore di 250 Pa che corrisponde a circa la
meta dell'altezza dell'acqua contenuta dai sifoni normali.

Riferimenti normativi: UNI EN 752.

01.07.01.R03 Requisito: Resistenza alle temperature e a sbalzi di temperatura

1 collettori fognari devono essere in grado di contrastare in modo efficace il prodursi di deformazioni o
rotture se sottoposti all'azione di temperature elevate o a sbalzi delle stesse.

Livello minimo della prestazione: La capacita di resistere alle temperature e/o agli sbalzi delle stesse
dei pozzetti a pavimento e delle scatole sifonate viene verificata con la prova descritta dalla norma UNI
EN752.

Riferimenti normativi: UNT EN 752.

01.07.02 Pozzetti e caditoie
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01.07.02.R02 Requisito: (Attitudine al) controllo della tenuta
Le caditoie ed i relativi dispositivi di tenuta devono essere idonei ad impedire fughe dei fluidi
assicurando cosi la durata e la funzionalita nel tempo.
Livello minimo della prestazione: La capacita di tenuta delle caditoie e dei pozzetti puo essere
verificata mediante prova da effettuarsi con le modalita ed i tempi previsti dalla norma UNI EN
1253-2. Montare la scatola sifonica (con uscita chiusa e tutte le entrate laterali sigillate) sul dispositivo
di prova; sottoporre la scatola ad una pressione idrostatica di 400 Pa utilizzando le valvole by-pass.
Chiudere la serranda e aprire lentamente dopo circa 5 secondi; ripetere fino a quando la scatola non
perde piu acqua (comunque fino ad un massimo di 5 volte).
Riferimenti normativi: UNI EN 1253-2.
01.07.02.R05 Requisito: Resistenza alle temperature e a sbalzi di temperatura
1 pozzetti ed i relativi dispositivi di tenuta devono essere in grado di contrastare in modo efficace il
prodursi di deformazioni o rotture se sottoposti all'azione di temperature elevate o a sbalzi delle stesse.
Livello minimo della prestazione: La capacita di resistere alle temperature e/o agli sbalzi delle stesse
dei pozzetti viene accertata con la prova descritta dalla norma UNI EN 1253-2. Secondo tale prova si
fa entrare I’acqua attraverso la griglia o attraverso [’entrata laterale nel seguente modo:
- 0,5 l/s di acqua calda alla temperatura di 93 °C per circa 60 secondi;
- pausa di 60 secondi;
- 0,5 l/s di acqua fredda alla temperatura di 15 °C per 60 secondi;
- pausa di 60 secondi.
Ripetere questo ciclo per 1500 volte o in alternativa per 100 h. La prova viene considerata valida se
non si verificano deformazioni o variazioni dall aspetto della superficie dei componenti.
Riferimenti normativi: UNI EN 1253-2.
01.07.02.R06 Requisito: Resistenza meccanica
Le caditoie ed i pozzetti devono essere in grado di contrastare in modo efficace il prodursi di
deformazioni o rotture sotto l'azione di determinate sollecitazioni in modo da garantire la funzionalita
dell'impianto.
Livello minimo della prestazione: I pozzetti sono classificati in base alla loro resistenza al carico nelle
seguenti classi:
- H 1,5 (per tetti piani non praticabili);
- K 3 (aree senza traffico veicolare);
- L15 (aree con leggero traffico veicolare);
- M 125 (aree con traffico veicolare).
Riferimenti normativi- I[/NI EN 1253-2
01.08 - Impianto di messa a terra
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.08 Impianto di messa a terra
01.08.RO1 Requisito: Resistenza meccanica
Gli elementi ed i materiali dell'impianto di messa a terra devono essere in grado di contrastare in
modo efficace il prodursi di deformazioni o rotture.
Livello minimo della prestazione: / dispersori per la presa di terra devono garantire, per il complesso
delle derivazioni a terra, una resistenza non superiore a 20 Ohm per gli impianti utilizzatori a tensione
fino a 1000 V. Per tensioni superiori e per le cabine ed officine il dispersore deve presentare quella
minore resistenza e sicurezza adeguata alle caratteristiche dell'impianto.
Riferimenti normativi: Legge 1.3.1968, n. 186; D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; CEI EN 50522; CEI EN
61936-1: CEI 64-8.
01.08.01.C01 Controllo: Controllo generale Ispezione ogni mese
Verificare con controlli a campione che i conduttori di protezione arrivino fino al nodo equipotenziale. strumentale
01.08.03.C01 Controllo: Controllo generale Ispezione a vista ogni 12 mesi
Verificare che i componenti (quali conduttori, ecc.) siano in buone condizioni. Verificare inoltre che
siano in buone condizioni i serraggi dei bulloni.
01.08.02.C01 Controllo: Controllo generale Ispezione a vista ogni 12 mesi
Verificare che i componenti (quali connessioni, pozzetti, capicorda, ecc.) del sistema di dispersione
siano in buone condizioni e non ci sia presenza di corrosione di detti elementi. Verificare inoltre la
presenza dei cartelli indicatori degli schemi elettrici.
01.08.01 Conduttori di protezione
01.08.01.RO1 Requisito: Resistenza alla corrosione

Gli elementi ed i materiali del sistema di dispersione dell'impianto di messa a terra devono essere in
grado di contrastare in modo efficace il prodursi di fenomeni di corrosione.

Livello minimo della prestazione: La valutazione della resistenza alla corrosione viene definita con una
prova di alcuni campioni posti in una camera a nebbia salina per un determinato periodo. Al termine
della prova devono essere soddisfatti i criteri di valutazione previsti (aspetto dopo la prova, tempo

impiegato per la prima corrosione, variazioni di massa, difetti riscontrabili, ecc.) secondo
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quanto stabilito dalla norma tecnica di settore.
Riferimenti normativi: Legge 1.3.1968, n. 186; D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; CEI EN 50522; CEI EN
61936-1; CEI 64-8.

01.08.01.C01 Controllo: Controllo generale Ispezione ogni mese
Verificare con controlli a campione che i conduttori di protezione arrivino fino al nodo equipotenziale. strumentale
01.08.03.C01 Controllo: Controllo generale Ispezione a vista ogni 12 mesi
Verificare che i componenti (quali conduttori, ecc.) siano in buone condizioni. Verificare inoltre che
siano in buone condizioni i serraggi dei bulloni.
01.08.02.C01 Controllo: Controllo generale Ispezione a vista ogni 12 mesi
Verificare che i componenti (quali connessioni, pozzetti, capicorda, ecc.) del sistema di dispersione
siano in buone condizioni e non ci sia presenza di corrosione di detti elementi. Verificare inoltre la
presenza dei cartelli indicatori degli schemi elettrici.
01.08.02 Sistema di dispersione
01.08.02.R01 Requisito: Resistenza alla corrosione
Gli elementi ed i materiali del sistema di dispersione dell'impianto di messa a terra devono essere in
grado di contrastare in modo efficace il prodursi di fenomeni di corrosione.
Livello minimo della prestazione: Per garantire un'adeguata protezione occorre che i dispersori di
terra rispettino i valori di Vs indicati dalla norma tecnica di settore.
Riferimenti normativi: Legge 1.3.1968, n. 186; D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; CEI EN 50522; CEI EN
61936-1; CEI 64-8.
01.08.03 Sistema di equipotenzializzazione
01.08.03.R01 Requisito: Resistenza alla corrosione
1l sistema di equipotenzializzazione dell'impianto di messa a terra deve essere in grado di contrastare
in modo efficace il prodursi di fenomeni di corrosione.
Livello minimo della prestazione: Per garantire un'adeguata protezione occorre che i conduttori
equipotenziali principali e supplementari rispettino i valori di Vs indicati dalla norma UNI di settore.
Riferimenti normativi: Legge 1.3.1968, n. 186; D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; CEI EN 50522; CEI EN
61936-1; CEI 64-8.__
01.09 - Impianto di protezione contro le
scariche atmosferiche
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.09 Impianto di protezione contro le scariche atmosferiche
01.09.R01 Requisito: Resistenza alla corrosione
Gli elementi ed i materiali del sistema dell'impianto di protezione dalle scariche atmosferiche devono
essere in grado di contrastare in modo efficace il prodursi di fenomeni di corrosione.
Livello minimo della prestazione: I/ valore del potenziale al quale la velocita di corrosione diventa
trascurabile viene definito potenziale di soglia di protezione Vs e varia da materiale a materiale. Per
garantire un'adeguata protezione dalle scariche atmosferiche occorre che i materiali utilizzati
rispettino i valori di Vs indicati dalla norma UNI EN 12954.
Riferimenti normativi- CEI&1-10/1- CEI 64-2
01.09.02.C02 Controllo: Controllo generale Ispezione a vista ogni 2 anni
Verificare che i componenti del sistema delle calate siano in buone condizioni. Verificare che siano
indicati i valori di resistivita del terreno.
01.09.02.C01 Controllo: Controllo della tensione di passo Ispezione ogni 2 anni
Verificare che i componenti del sistema siano in buone condizioni e che pertanto siano rispettati i strumentale
valori della tensione di passo.
01.09.01.C02 Controllo: Controllo generale Ispezione a vista ogni 2 anni
Verificare che i componenti del sistema delle calate siano in buone condizioni e che siano stati disposti
ad interasse medio di 25 m.
01.09.01.C01 Controllo: Controllo degli ancoraggi delle calate Ispezione a vista ogni 2 anni
Verificare che i componenti del sistema delle calate siano ben agganciati tra di loro, che i bulloni siano
serrati e che vi siano gli anelli di collegamento.
01.09.R02 Requisito: Resistenza meccanica
Gli elementi dell'impianto di protezione dalle scariche atmosferiche devono essere in grado di
contrastare in modo efficace il prodursi di deformazioni o rotture per garantire la funzionalita
dell'impianto.
Livello minimo della prestazione: / dispersori per la presa di terra devono garantire, per il complesso
delle derivazioni a terra, una resistenza non superiore a 20 Ohm per gli impianti utilizzatori a tensione
fino a 1000 V. Per tensioni superiori e per le cabine ed officine il dispersore deve presentare quella
minore resistenza e sicurezza adeguata alle caratteristiche dell'impianto.
Riferimenti normativi: CEI 81-10/1; CEI 64-2.
01.09.02.C02 Controllo: Controllo generale Ispezione a vista ogni 2 anni

Pagina 15




Programma di Manutenzione: Sottoprogramma delle Prestazioni

01.09.02.C01

01.09.01.C02

01.09.01.C01

Verificare che i componenti del sistema delle calate siano in buone condizioni. Verificare che siano
indicati i valori di resistivita del terreno.

Controllo: Controllo della tensione di passo

Verificare che i componenti del sistema siano in buone condizioni e che pertanto siano rispettati i
valori della tensione di passo.

Controllo: Controllo generale

Verificare che i componenti del sistema delle calate siano in buone condizioni e che siano stati disposti
ad interasse medio di 25 m.

Controllo: Controllo degli ancoraggi delle calate

Verificare che i componenti del sistema delle calate siano ben agganciati tra di loro, che i bulloni siano
serrati e che vi siano gli anelli di collegamento.

Ispezione
strumentale

Ispezione a vista

Ispezione a vista

ogni 2 anni

ogni 2 anni

ogni 2 anni

01.10 - Impianti sportivi

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.10

Impianti sportivi

01.10.RO1

01.10.07

Requisito: Resistenza alla trazione
Gli elementi utilizzati  devono garantire resistenza ad eventuali fenomeni di trazione.

Livello minimo della prestazione: Devono essere garantiti i valori previsti in sede di progetto.

Riferimenti normativi: UNI EN 10223; UNI EN 10244-1/2.

Tribune

01.10.07.R02

01.10.07.C01

Requisito: Resistenza ai carichi e alle azioni dinamiche
Le tribune dovranno sopportare le sollecitazioni dovute a carichi e alle azioni dinamiche.

Livello minimo della prestazione: Esse dovranno sopportare oltre al proprio peso un sovraccarico
distribuito di 600 daN/m2 (in proiezione orizzontale). Nel caso in cui il piano a sedere é sopraelevato
rispetto al piano di calpestio, gli elementi formanti i posti a sedere, indipendentemente dalla larghezza,
dovranno sopportare un carico verticale pari almeno a 180 daN/m. Inoltre dovranno essere sopportate
le azioni dinamiche dovute al pubblico secondo i seguenti valori:

- sollecitazioni derivanti da azioni verticali per tribune con posti a sedere = 30 daN/m2;

- sollecitazioni derivanti da azioni verticali per tribune con posti in piedi = 120 daN/m2;

- sollecitazioni derivanti da azioni orizzontali per tribune con posti a sedere, con direzione parallela
rispetto alla fila dei posti = 30 daN/m2 (per fila);

- sollecitazioni derivanti da azioni orizzontali per tribune con posti a sedere, con direzione
perpendicolare rispetto alla fila dei posti = 15 daN/m2 (per fila).

Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti 14.1.2008; C.M. Infrastrutture e Trasporti

2.2.2009, n. 617; D.P.R. 24.7.1996, n. 503; D.M. Interno 18.3.1996.

Controllo: Controllo generale

Verifica della stabilita al suolo degli elementi di seduta. Controllare l'installazione in sicurezza di ogni
elemento costituente (corrimano, corsie di smistamento, frangifolla, gradini di smistamento, setti di
separazione, ecc.). Verifica della perfetta visibilita dalle diverse posizioni di seduta secondo i vari
settori. Controllare l'assenza di altre eventuali anomalie.

Controllo

ogni mese

01.11 - Infissi esterni

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.11

Infissi esterni

01.11.R09

Requisito: Resistenza agli urti

Gli infissi dovranno essere in grado di sopportare urti (definiti dall'energia cinetica di urti-tipo o
convenzionali di corpi duri, come di oggetti scagliati, o molli, come il peso di un corpo che cade) che
non debbono compromettere la stabilita degli stessi; né provocare il distacco di elementi o frammenti
pericolosi a carico degli utenti.

Livello minimo della prestazione: Gli infissi esterni verticali, ad esclusione degli elementi di
tamponamento, devono resistere all'azione di urti esterni ed interni realizzati secondo con le modalita
indicate di seguito:

- Tipo di infisso: Porta esterna:

Corpo d’urto: duro - Massa del corpo [Kg]: 0,5;

Energia d’urto applicata [J]: faccia esterna = 3,75 - faccia interna = 3,75
Corpo d’urto: molle - Massa del corpo [Kg]: 30;

Energia d’urto applicata [J]: faccia esterna = 240 - faccia interna = 240
- Tipo di infisso: Finestra:

Corpo d’urto: molle - Massa del corpo [Kg]: 50;

Energia d’urto applicata [J]: faccia esterna = 900 - faccia interna = 900
- Tipo di infisso: Portafinestra:

Corpo d’urto: molle - Massa del corpo [Kg]: 50;

Energia d’urto applicata [J]: faccia esterna = 700 - faccia interna = 700
- Tipo di infisso: Facciata continua:

Corpo d’urto: duro - Massa del corpo [Kg]: 1;

Energia d’urto applicata [J]: faccia esterna = 6 - faccia interna = - _
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01.11.01.C12

01.11.01.C03

01.11.R10

01.11.01.C12

01.11.01.C03

- Tipo di infisso: Elementi pieni:
Corpo d’urto: molle - Massa del corpo [Kg]: 50;
Energia d’urto applicata [J]: faccia esterna = 700 - faccia interna = -.

Riferimenti normativi: D.M. Interno 26.8.1992; Capitolato Speciale Tipo per Appalti di Lavori Edilizi;
UNI 7143; UNI 7895; UNI 7961; UNI 8290-2; UNI 8369-1/5; UNI 8894, UNI 8975; UNI 9171; UNI
9172; UNI 9173-1/2/3/4; UNI 9283; UNI 9570, UNI 10818, UNI EN 107; UNI EN 949; UNI EN 1026,
UNI EN 1027; UNI EN 1154; UNI EN 1155; UNI EN 1158; UNI EN 1303; UNI EN 1527; UNI ENV
1627; UNI ENV 1628; UNI ENV 1629; UNI ENV 1630; UNI EN 1634-1; UNI EN 1670, UNI EN
12207; UNI EN 12208; UNI EN 12210; UNIEN 12211; UNI EN 12365-1/2/3/4; UNI EN 12519; UNI
ENISO 6410-1

Controllo: Controllo vetri

Controllo uniformita dei vetri e delle sigillature vetro-telaio. Controllare la presenza di depositi o
sporco. Verifica di assenza di anomalie e/o difetti (rottura, depositi, macchie, ecc.).

Controllo: Controllo guarnizioni di tenuta

Controllo dell’efficacia delle guarnizioni. Controllo dell'adesione delle guarnizioni ai profili di contatto
dei telai. Controllo del corretto inserimento nelle proprie sedi delle guarnizioni. Controllo
dell'elasticita delle guarnizioni.

Requisito: Resistenza al vento

Gli infissi debbono resistere alle azioni e depressioni del vento in modo da garantire la sicurezza degli
utenti e assicurare la durata e la funzionalita nel tempo. Inoltre essi devono sopportare l'azione del
vento senza compromettere la funzionalita degli elementi che li costituiscono.

Livello minimo della prestazione: [ livelli minimi variano in funzione di prove di laboratorio basate
nella misurazione della differenza di pressioni, riprodotte convenzionalmente in condizioni di
sovrappressione e in depressione secondo la UNI EN 12210 e UNI EN 12211.

Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti 14.1.2008; C.M. Infrastrutture e Trasporti
2.2.2009, n. 617; Capitolato Speciale Tipo per Appalti di Lavori Edilizi; UNI 7959; UNI 8290-2; UNI
8894+ [INT EN 12210+ [INIT EN 12211

Controllo: Controllo vetri

Controllo uniformita dei vetri e delle sigillature vetro-telaio. Controllare la presenza di depositi o
sporco. Verifica di assenza di anomalie e/o difetti (rottura, depositi, macchie, ecc.).

Controllo: Controllo guarnizioni di tenuta

Controllo dell’efficacia delle guarnizioni. Controllo dell'adesione delle guarnizioni ai profili di contatto
dei telai. Controllo del corretto inserimento nelle proprie sedi delle guarnizioni. Controllo
dell'elasticita delle guarnizioni.

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

ogni 6 mesi

ogni 12 mesi

ogni 6 mesi

ogni 12 mesi
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Durabilita tecnologica

Classe Requisiti

01 — TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.02 - Strutture in elevazione in acciaio

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.02 Strutture in elevazione in acciaio
01.02.R07 Requisito: Durata della vita nominale (periodo di riferimento per I’azione sismica)

La vita nominale di un’opera strutturale VN é intesa come il numero di anni nel quale la struttura,
purché soggetta alla manutenzione ordinaria, deve potere essere usata per lo scopo al quale é
destinata.

Livello minimo della prestazione: La vita nominale delle opere varia in funzione delle classi d’uso
definite di seguito. In particolare la tabella mostra i valori di Vr corrispondenti ai valori di Vn che
individuano le frontiere tra i tre tipi di costruzione considerati (tipo 1, tipo 2, tipo 3); valori di Vn
intermedi tra detti valori di frontiera (e dunque valori di Vr intermedi tra quelli mostrati in tabella)
sono consentiti ed i corrispondenti valori dei parametri ag, Fo e Tc necessari a definire 1’azione
sismica sono ricavati utilizzando le formule d’interpolazione fornite nell’Allegato A alle NTC. Gli
intervalli di valori attribuiti a Vr al variare di Vn e Classe d’uso sono:

- Classe d’uso =1e Vn <= 10 allora Vr = 35;

- Classe d’uso = 1 e Vn >= 50 allora Vr >= 35;

- Classe d’uso = 1e Vn >= 100 allora Vr >= 70;

- Classe d’uso =1l e Vn <= 10 allora Vr = 35;

- Classe d’uso = Il e Vn >= 50 allora Vr >= 50,

- Classe d’uso = Il e Vn >= 100 allora Vr >= 100;

- Classe d’uso = Ill e Vn <= 10 allora Vr = 35;

- Classe d’uso = IIl e Vn >= 50 allora Vr >=75;

- Classe d’uso = Il e Vn >= 100 allora Vr >= 150;

- Classe d’uso = IV e Vn <= 10 allora Vr = 35;

- Classe d’uso = IV e Vn >= 50 allora Vr >= 100;

- Classe d’uso = IV e Vn >= 100 allora Vr >= 200.

dove per classe d’uso si intende:

- Classe I: Costruzioni con presenza solo occasionale di persone, edifici agricoli;

- Classe II: Costruzioni il cui uso preveda normali affollamenti, senza contenuti pericolosi per -
I"ambiente e senza funzioni pubbliche e sociali essenziali. Industrie con attivita non pericolose per
[’ambiente. Ponti, opere infrastrutturali, reti viarie non ricadenti in Classe d’uso Ill o in Classe d uso
1V, reti ferroviarie la cui interruzione non provochi situazioni di emergenza. Dighe il cui collasso non
provochi conseguenze rilevanti;

- Classe III: Costruzioni il cui uso preveda affollamenti significativi. Industrie con attivita pericolose
per 'ambiente. Reti viarie extraurbane non ricadenti in Classe d’uso IV. Ponti e reti ferroviarie la cui
interruzione provochi situazioni di emergenza. Dighe rilevanti per le conseguenze di un loro eventuale
collasso;

- Classe 1V: Costruzioni con funzioni pubbliche o strategiche importanti, anche con riferimento alla
gestione della protezione civile in caso di calamita. Industrie con attivita particolarmente pericolose
per ’ambiente. Reti viarie di tipo A o B, di cui al D.M. 5 novembre 2001, n. 6792, “Norme funzionali e
geometriche per la costruzione delle strade”, e di tipo C quando appartenenti ad itinerari di
collegamento tra capoluoghi di provincia non altresi serviti da strade di tipo A o B. Ponti e reti
ferroviarie di importanza critica per il mantenimento delle vie di comunicazione, particolarmente dopo
un evento sismico. Dighe connesse al funzionamento di acquedotti e a impianti di produzione di energia
elettrica.

Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti 14.1.2008; C.M. Infrastrutture e Trasporti
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Facilita d'intervento

Classe Requisiti

01 — TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.04 - Impianto di illuminazione

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.04 Impianto di illuminazione
01.04.R04 Requisito: Accessibilita
Gli elementi costituenti l'impianto di illuminazione devono essere facilmente accessibili per consentire
un facile utilizzo sia nel normale funzionamento sia in caso di guasti.
Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN
60598-2-22; CEI 64-7.
01.04.01.C01 Controllo: Controllo generale Controllo a vista ogni mese
Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.
01.04.R08 Requisito: Identificabilita
Gli elementi costituenti l'impianto di illuminazione devono essere facilmente identificabili per
consentire un facile utilizzo. Deve essere presente un cartello sul quale sono riportate le funzioni degli
interruttori nonché le azioni da compiere in caso di emergenza su persone colpite da folgorazione.
Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN
60598-2-22; CEI 64-7.
01.04.01.C01 Controllo: Controllo generale Controllo a vista ogni mese
Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.
01.04.R12 Requisito: Montabilita/Smontabilita
Gli elementi costituenti l'impianto di illuminazione devono essere atti a consentire la collocazione in
opera di altri elementi in caso di necessita.
Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN
60598-2-22; CEI 64-7.
01.04.01.C01 Controllo: Controllo generale Controllo a vista ogni mese
Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.
01.05 - Impianto di climatizzazione
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.05 Impianto di climatizzazione
01.05.R15 Requisito: Sostituibilita
Gli elementi costituenti l'impianto di climatizzazione devono essere atti a consentire la collocazione in
opera di altri elementi in caso di necessita.
Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37, UNI EN ISO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065; UNI 8211; UNI 8364; UNI 8477-1; UNI 8364,
UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316, UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _
01.05.04.C02 Controllo: Controllo generale U.T.A. Ispezione a vista ogni 15 giorni
Verificare l'efficienza dei filtri e delle celle filtranti a perdere valutando lo spessore dello stato filtrante.
Se la riduzione di spessore supera il 20% dello spessore integro allora si deve sostituire il filtro.
01.05.04.C10 Controllo: Taratura apparecchiature di sicurezza Registrazione ogni mese
Verificare, ed eventualmente tarare, il regolare funzionamento delle principali apparecchiature di
controllo e sicurezza, quali pressostato olio, termostato antigelo, etc.
01.05.04.C01 Controllo: Controllo carpenteria sezione ventilante Ispezione a vista ogni anno

Verificare lo stato generale della carpenteria accertando che:

- non ci siano vibrazioni;

- che lo strato coibente e di materiale fonoassorbente siano sufficienti a garantire livelli di isolamento
acustico non inferiori a quelli imposti dalla normativa vigente;

- che i bulloni siano ben serrati;

- che lo strato di vernice protettiva sia efficiente.
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01.05.03.C01 Controllo: Controllo generale canali Ispezione a vista ogni anno
Verificare le caratteristiche principali delle canalizzazioni con particolare riguardo a:
-tenuta dell'aria (le fughe sono visibili con parti annerite in prossimita delle fughe); -giunti per
verificare la presenza di lesioni o di sconnessioni; -la stabilita dei sostegni dei canali; -vibrazioni;
-presenza di acqua di condensa; -griglie di ripresa e transito aria esterna; -serrande e meccanismi di
comando; -coibentazione dei canali.
01.05.02.C08 Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe Ispezione ogni 12 mesi
Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza strumentale
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.
01.05.02.C07 Controllo: Controllo tenuta delle elettrovalvole dei bruciatori Ispezione a vista ogni 12 mesi
Verificare la tenuta delle elettrovalvole dei bruciatori controllando che non fuoriesca combustibile
dall'ugello durante la fase di prelavaggio.
01.05.03.C02 Controllo: Controllo strumentale canali Ispezione ogni 2 anni
Controllare l'interno dei canali con apparecchiature speciali quali endoscopio, telecamere per la strumentale
verifica dello stato di pulizia ed igiene.
01.11 - Infissi esterni
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.11 Infissi esterni
01.11.R05 Requisito: Pulibilita
Gli infissi devono consentire la rimozione di sporcizia, depositi, macchie, ecc.
Livello minimo della prestazione: Gli infissi devono essere accessibili ed inoltre é necessario che la
loro altezza da terra sia inferiore a 200 cm e la larghezza delle ante non superiore ai 60 cm in modo da
consentire le operazioni di pulizia rimanendo dall'interno.
Riferimenti normativi: D.M. Interno 26.8.1992; Capitolato Speciale Tipo per Appalti di Lavori Edilizi;
UNI 8290-2; UNI 8894.
01.11.01.C12 Controllo: Controllo vetri Controllo a vista ogni 6 mesi
Controllo uniformita dei vetri e delle sigillature vetro-telaio. Controllare la presenza di depositi o
sporco. Verifica di assenza di anomalie e/o difetti (rottura, depositi, macchie, ecc.).
01.11.01.C08 Controllo: Controllo persiane avvolgibili in plastica Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo funzionalita degli organi di manovra e delle parti in vista.
01.11.01.C04 Controllo: Controllo guide di scorrimento Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo della loro funzionalita.
01.11.01.C02 Controllo: Controllo generale Controllo a vista ogni 12 mesi

Controllo delle finiture e dello strato di protezione superficiale, controllo dei giochi e planarita delle
parti.
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Funzionalita d'uso

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.04 - Impianto di illuminazione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.04

Impianto di illuminazione

01.04.R03

01.04.01.C01

01.04.R06

01.04.01.C01

Requisito: (Attitudine al) controllo delle dispersioni elettriche

Per evitare qualsiasi pericolo di folgorazione alle persone, causato da un contatto diretto, i componenti
degli impianti di illuminazione devono essere dotati di collegamenti equipotenziali con ['impianto di
terra dell edificio.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto e
nell’ambito della dichiarazione di conformita prevista dall'art.7 del D.M. 22 gennaio 2008 n .37.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN
60598-2-22: CEI 64-7.
Controllo: Controllo generale

Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.

Requisito: Comodita di uso e manovra

Gli impianti di illuminazione devono essere realizzati con materiali e componenti aventi caratteristiche
di facilita di uso, di funzionalita e di manovrabilita.

Livello minimo della prestazione: In particolare [’altezza di installazione dal piano di calpestio dei
componenti deve essere compresa fra 0,40 e 1,40 m, ad eccezione di quei componenti il cui
azionamento avviene mediante comando a distanza (ad esempio il telecomando a raggi infrarossi).
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN
60598-2-22: CEI 64-7.

Controllo: Controllo generale

Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.

Controllo a vista

Controllo a vista

ogni mese

ogni mese

01.05 - Impianto di climatizzazione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05

Impianto di climatizzazione

01.05.R02

01.05.04.C10

01.05.02.C11

01.05.02.C06

01.05.02.C10

Requisito: (Attitudine al) controllo della combustione

1 gruppi termici degli impianti di climatizzazione devono garantire processi di combustione a massimo
rendimento e nello stesso tempo produrre quantita minime di scorie e di sostanze inquinanti.

Livello minimo della prestazione: In particolare, nel caso di generatori di calore con potenza nominale
del focolare superiore a 34,8 kW si deve avere che la percentuale di aria comburente necessaria per la
combustione deve essere :

- per combustibile solido > 80%;

- per combustibile liquido = 15-20%;

- per combustibile gassoso = 10-15%;

- il contenuto di ossido di carbonio (CO) nei fumi di combustione non deve superare lo 0,1% del
volume dei fumi secchi e senza aria;

- lindice di fumosita Bacharach deve rispettare i limiti di legge.

Verificare che i locali dove sono alloggiati i generatori di calore siano permanentemente ventilati
mediante idonee aperture di aerazione di dimensioni non inferiori a quelle riportate dalle vigenti
norme di sicurezza e prevenzione incendi.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN 1SO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065; UNI 8211; UNI 8364; UNI 8477-1; UNI 8364,

UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _

Controllo: Taratura apparecchiature di sicurezza

Verificare, ed eventualmente tarare, il regolare funzionamento delle principali apparecchiature di
controllo e sicurezza, quali pressostato olio, termostato antigelo, etc.

Controllo: Taratura regolazione dei gruppi termici

Regolazione e taratura degli apparati di regolazione automatica individuando il relativo diagramma di
esercizio al fine di mantenere, negli ambienti riscaldati, i valori stabiliti dalla normativa.

Controllo: Controllo tenuta dei generatori

Verificare la funzionalita e la tenuta delle guarnizioni nei generatori pressurizzati.

Controllo: Misura dei rendimenti

Verificare che i valori dei rendimenti di combustione corrispondano a quelli imposti dalle norme
vigenti (UNI10389). I valori delle misurazioni vanno registrati nel libretto di centrale dove andranno

Registrazione

Registrazione

Controllo a vista

Ispezione
strumentale

ogni mese

ogni mese

ogni mese

ogni 6 mesi
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01.05.02.C13

01.05.02.C08

01.05.01.C01

01.05.R03

01.05.01.C02

01.05.04.C02

01.05.02.C11

01.05.02.C05

01.05.02.C06

01.05.02.C09

01.05.04.C10

01.05.04.C07

01.05.04.C09

01.05.04.C03

01.05.02.C04

01.05.02.C10

01.05.03.C01

01.05.04.C04

01.05.02.C08

conservate anche le registrazioni delle apparecchiature di controllo.

Controllo: Verifica generale aperture ventilazione

Verifica generale delle aperture di ventilazione e dei canali di scarico dei gruppi termici con potenza

< 35 kW. Verificare che le aperture di ventilazione non siano ostruite e che le dimensioni siano
conformi a quanto disposto dalle norme UNIL. Verificare l'efficienza dei dispositivi di smaltimento dei
prodotti della combustione e la loro rispondenza alla normativa vigente.

Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe

Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.

Controllo: Controllo accessori dei serbatoi

Controllare i seguenti accessori dei serbatoi del gasolio:

- guarnizione di tenuta del passo d'uomo, filtro di fondo, valvola di fondo, reticella rompifiamma del
tubo di sfiato, limitatore di riempimento della tubazione di carico;

- il serpentino di preriscaldamento, della tenuta all'acqua del pozzetto del passo d'uomo e del suo
drenaggio e della tenuta dei vari attacchi sul coperchio del passo d'uomo.

Requisito: (Attitudine al) controllo della portata dei fluidi

Gli elementi costituenti l'impianto di climatizzazione devono essere in grado di garantire valori minimi
di portata dei fluidi circolanti.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN ISO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065; UNI 8211; UNI 8364; UNI 8477-1; UNI 8364,

UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _

Controllo: Controllo ed eliminazione acqua

Controllo ed eliminazione d'acqua presente in prossimita dei serbatoi. L'eventuale acqua di
sedimentazione deve essere asportata attraverso l'apposita valvola di spurgo o, in sua mancanza,
mediante l'aspirazione con tubazione zavorrata.

Controllo: Controllo generale U.T.A.

Verificare l'efficienza dei filtri e delle celle filtranti a perdere valutando lo spessore dello stato filtrante.
Se la riduzione di spessore supera il 20% dello spessore integro allora si deve sostituire il filtro.

Controllo: Taratura regolazione dei gruppi termici

Regolazione e taratura degli apparati di regolazione automatica individuando il relativo diagramma di
esercizio al fine di mantenere, negli ambienti riscaldati, i valori stabiliti dalla normativa.

Controllo: Controllo temperatura acqua in caldaia

Verificare che la temperatura dell'acqua di mandata corrisponda al valore di taratura del termostato e
della temperatura dell'acqua di ritorno. Verificare inoltre che la temperatura non sia inferiore mai a
56°C.

Controllo: Controllo tenuta dei generatori

Verificare la funzionalita e la tenuta delle guarnizioni nei generatori pressurizzati.

Controllo: Controllo termostati, pressostati ¢ valvole di sicurezza

Verificare la funzionalita e la corretta taratura dei termostati e dei pressostati di blocco installati sui
generatori. Verificare inoltre che le valvole di sicurezza siano funzionanti sia ad impianto spento che
funzionante.

Controllo: Taratura apparecchiature di sicurezza

Verificare, ed eventualmente tarare, il regolare funzionamento delle principali apparecchiature di
controllo e sicurezza, quali pressostato olio, termostato antigelo, etc.

Controllo: Controllo umidificatori ad acqua

Effettuare un controllo generale degli umidificatori ad acqua dell’U.T.A.; in particolare, verificare la
funzionalita del galleggiante, del filtro dell'acqua, della valvola di intercettazione a solenoide, degli
apparati di tenuta della pompa.

Controllo: Taratura apparecchiature di regolazione

Verificare che negli ambienti climatizzati vengano mantenuti i valori di umidita e temperatura
prestabiliti, regolando le apparecchiature di controllo e regolazione.

Controllo: Controllo motoventilatori

Eseguire una serie di verifiche e controlli generali su alcuni elementi dei motoventilatori quali girante,
cuscinetti, trasmissione. Verificare, in particolare, che i cuscinetti non producano rumore, che le
pulegge siano allineate e lo stato di usura della cinghia di trasmissione.

Controllo: Controllo temperatura acqua dell'impianto

Verificare che la temperatura dell'acqua dei vari circuiti dell'impianto corrisponda al diagramma di
carico.

Controllo: Misura dei rendimenti

Verificare che i valori dei rendimenti di combustione corrispondano a quelli imposti dalle norme
vigenti (UNI10389). I valori delle misurazioni vanno registrati nel libretto di centrale dove andranno
conservate anche le registrazioni delle apparecchiature di controllo.

Controllo: Controllo generale canali

Verificare le caratteristiche principali delle canalizzazioni con particolare riguardo a:

-tenuta dell'aria (le fughe sono visibili con parti annerite in prossimita delle fughe); -giunti per
verificare la presenza di lesioni o di sconnessioni; -la stabilita dei sostegni dei canali; -vibrazioni;
-presenza di acqua di condensa, -griglie di ripresa e transito aria esterna; -serrande e meccanismi di
comando, -coibentazione dei canali.

Controllo: Controllo sezioni di scambio

Verificare che nelle sezioni di scambio termico delle U.T.A., la differenza tra la temperatura di
ingresso e quella di uscita non superi il valore stabilito dal costruttore.

Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe

Ispezione a vista

Ispezione
strumentale

Controllo

Revisione

Ispezione a vista

Registrazione

Ispezione a vista

Controllo a vista

Ispezione

Registrazione

Ispezione a vista

Registrazione

Ispezione a vista

Registrazione

Ispezione
strumentale

Ispezione a vista

Ispezione
strumentale

Ispezione

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

quando occorre

ogni 15 giorni

ogni mese

ogni mese

ogni mese

ogni mese

ogni mese

ogni 3 mesi

ogni 3 mesi

ogni 6 mesi

ogni 6 mesi

ogni 6 mesi

ogni anno

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi
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01.05.02.C03

01.05.01.C04

01.05.03.C02

01.05.02.C01

01.05.R06

01.05.04.C02

01.05.04.C10

01.05.04.C09

01.05.02.C08

01.05.R10

01.05.04.C02

01.05.04.C10

01.05.04.C03

01.05.02.C08

01.05.02.C07

Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.

Controllo: Controllo pompa del bruciatore

Controllo della pompa del bruciatore, verificando la pressione di alimentazione e quella di aspirazione
del combustibile a bruciatore funzionante.

Controllo: Controllo tenuta tubazioni

Verifica della perfetta tenuta delle tubazioni di alimentazione del bruciatore e di ritorno ai serbatoi di
combustibile gassoso.

Controllo: Controllo strumentale canali

Controllare l'interno dei canali con apparecchiature speciali quali endoscopio, telecamere per la
verifica dello stato di pulizia ed igiene.

Controllo: Analisi acqua dell'impianto

Verificare i valori delle principali caratteristiche dell'acqua, quali durezza ed acidita, onde evitare
incrostazioni o corrosioni dei gruppi termici.

Requisito: (Attitudine al) controllo delle dispersioni elettriche

Per evitare qualsiasi pericolo di folgorazione alle persone, causato da un contatto diretto, i componenti
degli impianti di climatizzazione, capaci di condurre elettricita, devono essere dotati di collegamenti
equipotenziali con l'impianto di terra dell edificio.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto e
nell’ambito della dichiarazione di conformita prevista dall'art.7 del D.M. 22 gennaio 2008 n .37.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN ISO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061, UNI 8065, UNI 8211, UNI 8364, UNI 8477-1; UNI 8364;

UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _

Controllo: Controllo generale U.T.A.
Verificare l'efficienza dei filtri e delle celle filtranti a perdere valutando lo spessore dello stato filtrante.
Se la riduzione di spessore supera il 20% dello spessore integro allora si deve sostituire il filtro.

Controllo: Taratura apparecchiature di sicurezza

Verificare, ed eventualmente tarare, il regolare funzionamento delle principali apparecchiature di
controllo e sicurezza, quali pressostato olio, termostato antigelo, etc.

Controllo: Taratura apparecchiature di regolazione

Verificare che negli ambienti climatizzati vengano mantenuti i valori di umidita e temperatura
prestabiliti, regolando le apparecchiature di controllo e regolazione.

Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe

Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.

Requisito: Comodita di uso € manovra

Gli impianti di climatizzazione devono essere realizzati con materiali e componenti aventi
caratteristiche di facilita di uso, di funzionalita e di manovrabilita.

Livello minimo della prestazione: In particolare [’altezza di installazione dal piano di calpestio dei
componenti deve essere compresa fra 0,40 e 1,40 m, ad eccezione di quei componenti il cui
azionamento avviene mediante comando a distanza (ad esempio il telecomando a raggi infrarossi).

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN 1SO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065; UNI 8211; UNI 8364; UNI 8477-1; UNI 8364,

UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _

Controllo: Controllo generale U.T.A.
Verificare l'efficienza dei filtri e delle celle filtranti a perdere valutando lo spessore dello stato filtrante.
Se la riduzione di spessore supera il 20% dello spessore integro allora si deve sostituire il filtro.

Controllo: Taratura apparecchiature di sicurezza

Verificare, ed eventualmente tarare, il regolare funzionamento delle principali apparecchiature di
controllo e sicurezza, quali pressostato olio, termostato antigelo, etc.

Controllo: Controllo motoventilatori

Eseguire una serie di verifiche e controlli generali su alcuni elementi dei motoventilatori quali girante,
cuscinetti, trasmissione. Verificare, in particolare, che i cuscinetti non producano rumore, che le
pulegge siano allineate e lo stato di usura della cinghia di trasmissione.

Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe

Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.

Controllo: Controllo tenuta delle elettrovalvole dei bruciatori

Verificare la tenuta delle elettrovalvole dei bruciatori controllando che non fioriesca combustibile
dall'ugello durante la fase di prelavaggio.

strumentale

Ispezione
strumentale
Ispezione a vista
Ispezione

strumentale

Ispezione
strumentale

Ispezione a vista

Registrazione

Registrazione

Ispezione
strumentale

Ispezione a vista

Registrazione

Ispezione a vista

Ispezione
strumentale

Ispezione a vista

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 2 anni

ogni 3 anni

ogni 15 giorni

ogni mese

ogni 3 mesi

ogni 12 mesi

ogni 15 giorni

ogni mese

ogni 6 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi
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01.07 - Impianto di smaltimento acque

meteoriche
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.07.02 Pozzetti e caditoie
01.07.02.R01 Requisito: (Attitudine al) controllo della portata

1 pozzetti ed i relativi dispositivi di tenuta devono garantire in ogni momento la portata e la pressione
richiesti dall'impianto.

Livello minimo della prestazione: La portata dei pozzetti viene accertata eseguendo la prova indicata
dalla norma UNI EN 1253-2. 1l pozzetto deve essere montato in modo da essere ermetico all'acqua che
deve entrare solo dalla griglia; la portata é ricavata dal massimo afflusso possibile in conformita ai
requisiti specificati nel prospetto 3 della norma UNI EN 1253-1.

Riferimenti normativi: UNI EN 1253-1/2.
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Funzionalita in emergenza

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.04 - Impianto di illuminazione

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.04 Impianto di illuminazione
01.04.R13 Requisito: Regolabilita
1 componenti degli impianti di illuminazione devono essere in grado di consentire adeguamenti
funzionali da parte di operatori specializzati.
Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN
60598-2-22; CEI 64-7.
01.04.01.C01 Controllo: Controllo generale Controllo a vista ogni mese
Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.
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Funzionalita tecnologica

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.05 - Impianto di climatizzazione

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.05 Impianto di climatizzazione
01.05.R04 Requisito: (Attitudine al) controllo della pressione di erogazione
Gli elementi costituenti ['impianto di climatizzazione devono essere in grado di assicurare
un'opportuna pressione di emissione per consentire ai fluidi di raggiungere i terminali.
Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN ISO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065; UNI 8211; UNI 8364; UNI 8477-1; UNI 8364;
UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _
01.05.R07 Requisito: Affidabilita
Gli elementi costituenti l'impianto di climatizzazione devono essere realizzati con materiali idonei a
garantire nel tempo le proprie qualita cosi da garantire la funzionalita dell'impianto.
Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN 1SO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065; UNI 8211; UNI 8364; UNI 8477-1, UNI 8364;
UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _
01.05.02.C11 Controllo: Taratura regolazione dei gruppi termici Registrazione ogni mese
Regolazione e taratura degli apparati di regolazione automatica individuando il relativo diagramma di
esercizio al fine di mantenere, negli ambienti riscaldati, i valori stabiliti dalla normativa.
01.05.02.C09 Controllo: Controllo termostati, pressostati e valvole di sicurezza Ispezione ogni mese
Verificare la funzionalita e la corretta taratura dei termostati e dei pressostati di blocco installati sui
generatori. Verificare inoltre che le valvole di sicurezza siano funzionanti sia ad impianto spento che
funzionante.
01.05.04.C10 Controllo: Taratura apparecchiature di sicurezza Registrazione ogni mese
Verificare, ed eventualmente tarare, il regolare funzionamento delle principali apparecchiature di
controllo e sicurezza, quali pressostato olio, termostato antigelo, etc.
01.05.04.C09 Controllo: Taratura apparecchiature di regolazione Registrazione ogni 3 mesi
Verificare che negli ambienti climatizzati vengano mantenuti i valori di umidita e temperatura
prestabiliti, regolando le apparecchiature di controllo e regolazione.
01.05.04.C08 Controllo: Controllo umidificatore a vapore Ispezione a vista ogni 3 mesi
Effettuare un controllo generale degli umidificatori a vapore delle macchine U.T.A.; in particolare,
verificare la funzionalita e l'efficienza del cilindro o della vaschetta vapore, della valvola di
intercettazione a solenoide.
01.05.04.C07 Controllo: Controllo umidificatori ad acqua Ispezione a vista ogni 3 mesi
Effettuare un controllo generale degli umidificatori ad acqua dell’U.T.A.; in particolare, verificare la
funzionalita del galleggiante, del filtro dell'acqua, della valvola di intercettazione a solenoide, degli
apparati di tenuta della pompa.
01.05.02.C10 Controllo: Misura dei rendimenti Ispezione ogni 6 mesi
Verificare che i valori dei rendimenti di combustione corrispondano a quelli imposti dalle norme strumentale
vigenti (UNI10389). I valori delle misurazioni vanno registrati nel libretto di centrale dove andranno
conservate anche le registrazioni delle apparecchiature di controllo.
01.05.04.C01 Controllo: Controllo carpenteria sezione ventilante Ispezione a vista ogni anno
Verificare lo stato generale della carpenteria accertando che:
- non ci siano vibrazioni;,
- che lo strato coibente e di materiale fonoassorbente siano sufficienti a garantire livelli di isolamento
acustico non inferiori a quelli imposti dalla normativa vigente;
- che i bulloni siano ben serrati;
- che lo strato di vernice protettiva sia efficiente.
01.05.04.C05 Controllo: Controllo sezione ventilante Ispezione a vista ogni 12 mesi
Verificare il corretto funzionamento degli elementi della sezione ventilante; in particolare:
- pulegge e cinghie (controllare l'allineamento delle pulegge, se esistenti, e controllare la tesatura e lo
stato di usura delle cinghie);
- cuscinetti (controllare la rumorosita e la temperatura);
- molle ammortizzatori (controllare che le molle siano ben salde alla base del gruppo motoventilante,
che siano flessibili e che non subiscano vibrazioni eccessive).
01.05.01.C01 Controllo: Controllo accessori dei serbatoi Controllo ogni 12 mesi
Controllare i seguenti accessori dei serbatoi del gasolio:
- guarnizione di tenuta del passo d'vomo, filtro di fondo, valvola di fondo, reticella rompifiamma del
tubo di sfiato, limitatore di riempimento della tubazione di carico;
- il serpentino di preriscaldamento, della tenuta all'acqua del pozzetto del passo d'uomo e del suo
drenaggio e della tenuta dei vari attacchi sul coperchio del passo d'uomo.
01.05.04.C06 Controllo: Controllo ugelli umidificatore Ispezione a vista ogni 12 mesi

Verificare l'efficienza della rete degli ugelli di distribuzione dell ‘umidificatore dell’U.T A..
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01.05.02.C08

01.05.02.C07

01.05.02.C03

01.05.01.C03

01.05.02.C13

01.05.02

Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe

Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.

Controllo: Controllo tenuta delle elettrovalvole dei bruciatori

Verificare la tenuta delle elettrovalvole dei bruciatori controllando che non fioriesca combustibile
dall'ugello durante la fase di prelavaggio.

Controllo: Controllo pompa del bruciatore

Controllo della pompa del bruciatore, verificando la pressione di alimentazione e quella di aspirazione
del combustibile a bruciatore funzionante.

Controllo: Controllo tenuta delle valvole

Verifica dell'efficienza della valvola automatica di intercettazione e della valvola di chiusura rapida.
Controllo: Verifica generale aperture ventilazione

Verifica generale delle aperture di ventilazione e dei canali di scarico dei gruppi termici con potenza

< 35 kW. Verificare che le aperture di ventilazione non siano ostruite e che le dimensioni siano
conformi a quanto disposto dalle norme UNIL. Verificare l'efficienza dei dispositivi di smaltimento dei
prodotti della combustione e la loro rispondenza alla normativa vigente.

Caldaia dell'impianto di climatizzazione

Ispezione
strumentale

Ispezione a vista

Ispezione
strumentale

Ispezione a vista

Ispezione a vista

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

01.05.02.R03

01.05.06.C02

01.05.02.C09

01.05.05.C01

01.05.06.C01

01.05.05.C02

01.05.02.C10

01.05.02.C07

01.05.02.C02

01.05.05

Requisito: Efficienza

1 bruciatori delle caldaie devono essere realizzati con materiali idonei a garantire nel tempo le proprie
capacita di rendimento cosi da garantire la funzionalita dell'impianto.

Livello minimo della prestazione: L'efficienza degli elementi costituenti l'impianto viene verificata
misurando alcuni parametri quali:

- i generatori di calore di potenza termica utile nominale Pn superiore a 4 kW, devono possedere un
rendimento termico utile non inferiore al 90%;

- il rendimento dei gruppi elettropompe non deve essere interiore al 70%;

- il coefficiente di prestazione (COP) delle pompe di calore non deve essere inferiore a 2,65;

- il rendimento di elettropompe ed elettroventilatori non deve essere interiore al 70%.

Riferimenti normativi: D.M. Svilunno Economico 22.1.2008.n. 37: UNI 10436: UNT 10874

Controllo: Verifica della temperatura

Verificare che i valori della temperatura del fluido in entrata e in uscita siano quelli di esercizio.
Controllo: Controllo termostati, pressostati ¢ valvole di sicurezza

Verificare la funzionalita e la corretta taratura dei termostati e dei pressostati di blocco installati sui
generatori. Verificare inoltre che le valvole di sicurezza siano funzionanti sia ad impianto spento che
funzionante.

Controllo: Controllo cuscinetti

Controllo dello stato di usura dei cuscinetti.

Controllo: Controllo generale

Verificare lo stato degli scambiatori con particolare allo scambio acqua/acqua.

Controllo: Controllo generale

Verificare il corretto funzionamento degli estrattori controllando che la girante ruoti liberamente e che
le pulegge sia allineate.

Controllo: Misura dei rendimenti

Verificare che i valori dei rendimenti di combustione corrispondano a quelli imposti dalle norme
vigenti (UNI10389). I valori delle misurazioni vanno registrati nel libretto di centrale dove andranno
conservate anche le registrazioni delle apparecchiature di controllo.

Controllo: Controllo tenuta delle elettrovalvole dei bruciatori

Verificare la tenuta delle elettrovalvole dei bruciatori controllando che non fuoriesca combustibile
dall'ugello durante la fase di prelavaggio.

Controllo: Controllo coibentazione e verniciatura

Verificare lo stato del materiale coibente con eventuale ripristino nonché verificare lo stato della
vernice di protezione.

Estrattori d'aria

Ispezione
strumentale
Ispezione

Ispezione a vista
Ispezione a vista

Ispezione a vista

Ispezione
strumentale

Ispezione a vista

Controllo a vista

quando occorre

ogni mese

ogni 3 mesi
ogni 6 mesi

ogni 6 mesi

ogni 6 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

01.05.05.R01

Requisito: Efficienza

Gli estrattori devono essere realizzati con materiali idonei a garantire nel tempo le proprie capacita di
rendimento cosi da garantire la funzionalita dell'impianto.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.

Riferimenti normativi: D.M. Svilunpo Economico 22.1.2008. n. 37.

01.06 - Impianto di smaltimento prodotti della

combustione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.06.02

Evacuatori di fumo e di calore (EFC)

01.06.02.R01

Requisito: Efficienza

Gli evacuatori di fumo e di calore devono essere in grado di mantenere inalterate nel tempo le proprie
capacita di rendimento assicurando un buon funzionamento.

Livello minimo della prestazione: La sicurezza di funzionamento viene determinata mediante un
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azionamento di 50 volte del dispositivo di apertura manuale e con una forza pari a quella indicata dal
costruttore dell'apparecchio. Nel caso che gli EFC siano utilizzati anche per scopi di ventilazione la
prova di funzionamento deve essere effettuata dopo 10000 cicli di apertura in posizione di ventilazione.

Riferimenti normativi: UNI 8457, UNI 9177; UNI 9494; UNI EN 54-5/7.

01.06.02.C01 Controllo: Controllo generale Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo dello stato generale, della corretta collocazione degli evacuatori. Verificare inoltre che non
vi siano ostacoli che ne impediscano il corretto funzionamento.

01.11 - Infissi esterni

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.11 Infissi esterni
01.11.R02 Requisito: (Attitudine al) controllo del flusso luminoso

Gli infissi dovranno consentire una adeguata immissione di luce naturale all'interno, in quantita
sufficiente per lo svolgimento delle attivita previste e permetterne la regolazione.

Livello minimo della prestazione: La superficie trasparente delle finestre e delle portefinestre deve
essere dimensionata in modo da assicurare all'ambiente servito un valore del fattore medio di luce
diurna nell'ambiente non inferiore al 2%. In ogni caso la superficie finestrata apribile non deve essere
inferiore ad 1/8 della superficie del pavimento del locale.

Riferimenti normativi: Legge 9.1.1991, n. 10; D.Lgs. 19.8.2005, n. 192; D.Lgs. 30.5.2008, n. 115;
D.P.R. 2.4.2009, n. 59; D.M. Interno 26.8.1992; Capitolato Speciale Tipo per Appalti di Lavori Edilizi;
UNI 7143; UNI 7895; UNI 7961; UNI 8290-2; UNI 8369-1/5; UNI 8894; UNI 8975; UNI 9171; UNI
9172; UNI 9173-1/2/3/4; UNI 9283; UNI 9570; UNI 10818; UNI EN 107; UNI EN 949; UNI EN 1026;
UNI EN 1027; UNI EN 1154; UNI EN 1155; UNI EN 1158; UNI EN 1303; UNI EN 1527; UNI ENV
1627; UNI ENV 1628; UNI ENV 1629; UNI ENV 1630; UNI EN 1634-1; UNI EN 1670; UNI EN
12207; UNI EN 12208; UNI EN 12210; UNI EN 12211; UNI EN 12365-1/2/3/4; UNI EN 12519; UNI

ENISO 6410-1
01.11.01.C01 Controllo: Controllo frangisole Controllo a vista ogni anno

Controllo funzionalita degli organi di manovra e delle parti in vista.
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Olfattivi

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.07 - Impianto di smaltimento acque

meteoriche

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.07.01

Collettori di scarico

01.07.01.R02

01.07.02.C01

01.07.02

Requisito: Assenza della emissione di odori sgradevoli
1 collettori fognari devono essere realizzati in modo da non emettere odori sgradevoli.

Livello minimo della prestazione: L'ermeticita di detti sistemi di scarico acque reflue puo essere
accertata effettuando la prova indicata dalla norma UNI EN 752. La setticita all’interno dei collettori
di fognatura puo provocare la formazione di idrogeno solforato (H2 S). L’idrogeno solforato (tossico e
potenzialmente letale), in base alla concentrazione in cui é presente, € nocivo, maleodorante e tende ad
aggredire alcuni materiali dei condotti, degli impianti di trattamento e delle stazioni di pompaggio. 1
parametri da cui dipende la concentrazione di idrogeno solforato, dei quali é necessario tenere conto,
sono:

- temperatura,

- domanda biochimica di ossigeno (BOD);

- presenza di solfati;

- tempo di permanenza dell effluente nel sistema di collettori di fognatura;

- velocita e condizioni di turbolenza;

-pH;

- ventilazione dei collettori di fognatura;

- esistenza a monte del collettore di fognatura a gravita di condotti in pressione o di scarichi specifici
di effluenti industriali.

La formazione di solfuri nei collettori di fognatura a pressione e a gravita puo essere quantificata in
via previsionale applicando alcune formule.

Riferimenti normativi: UNI EN 752.
Controllo: Controllo generale

Verificare lo stato generale e l'integrita della griglia e della piastra di copertura dei pozzetti, della
base di appoggio e delle pareti laterali.

Pozzetti e caditoie

Ispezione

ogni 12 mesi

01.07.02.R03

Requisito: Assenza della emissione di odori sgradevoli
1 pozzetti ed i relativi dispositivi di tenuta devono essere realizzati in modo da non emettere odori
sgradevoli.

Livello minimo della prestazione: L'ermeticita degli elementi puo essere accertata effettuando la prova
indicata dalla norma UNI EN 1253-2. Riempire la scatola sifonica con acqua ad una pressione di 200
Pa; dopo 15 minuti verificare eventuali perdite di acqua (evidenziate dalla diminuzione della pressione
statica) ed interrompere la prova se dopo 2 minuti la pressione non si é stabilizzata.

Riferimenti normativi: UNI EN 1253-2.
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Protezione antincendio

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.02 - Strutture in elevazione in acciaio

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.02

Strutture in elevazione in acciaio

01.02.R04

Requisito: Resistenza al fuoco

La resistenza al fuoco rappresenta l'attitudine degli elementi che costituiscono le strutture a
conservare, in un tempo determinato, la stabilita (R), la tenuta (E) e l'isolamento termico (I). Essa é
intesa come il tempo necessario affinché la struttura raggiunga uno dei due stati limite di stabilita e di
integrita, in corrispondenza dei quali non é piu in grado sia di reagire ai carichi applicati sia di
impedire la propagazione dell'incendio.

Livello minimo della prestazione: In particolare gli elementi costruttivi delle strutture di elevazione
devono avere la resistenza al fuoco indicata di seguito, espressa in termini di tempo entro il quale le
strutture di elevazioni conservano stabilita, tenuta alla fiamma, ai fumi ed isolamento termico:

- altezza antincendio (m): da 12 a 32 - Classe REI (min) = 60;

- altezza antincendio (m): da oltre 32 a 80 - Classe REI (min) = 90;

- altezza antincendio (m): oltre 80 - Classe REI (min) = 120.

Riferimenti normativi: D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; D.M. Interno 30.11.1983; D.M. Interno 26.6.1984; D.M.
Interno 14.1.1985; D.M. Interno 16.5.1987, n. 246, D.M. Interno 26.8.1992; D.M. Attivita Produttive
3.9.2001; D.M. Interno 18.9.2002; D.M. Interno 21.6.2004; D.M. Interno 3.11.2004; D.M. Interno
10.3.2005; D.M. Interno 15.3.2005; D.M. Interno 16.2.2007; D.M. Interno 9.3.2007; D.M. Interno
9.5.2007; C.M. Interno 15.2.2008, n. 1968; UNI 8290-2; UNI 8456, UNI 8627, UNI 8629-4; UNI
9174; UNI 9177; UNI 9503; UNI 9504, UNI EN 1634-1; UNI EN 1992; UNI EN 1363-1/2; UNI EN

ISO 1182 UUNI CEI EN ISO 13943

01.03 - Strutture tessili

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.03

Strutture tessili

01.03.R03

Requisito: Resistenza al fuoco

La resistenza al fuoco rappresenta l'attitudine degli elementi che costituiscono le strutture a
conservare, in un tempo determinato, la stabilita (R), la tenuta (E) e l'isolamento termico (I). Essa é
intesa come il tempo necessario affinché la struttura raggiunga uno dei due stati limite di stabilita e di
integrita, in corrispondenza dei quali non é piu in grado sia di reagire ai carichi applicati sia di
impedire la propagazione dell'incendio.

Livello minimo della prestazione: In particolare gli elementi costruttivi delle strutture tessili dovranno
essere conformi a quanto previsto dalle norme UNI di riferimento.

Riferimenti normativi: D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; D.M. Interno 30.11.1983; D.M. Interno 26.6.1984; D.M.
Interno 14.1.1985; D.M. Interno 16.5.1987, n. 246; D.M. Interno 26.8.1992; D.M. Attivita Produttive
3.9.2001; D.M. Interno 18.9.2002; D.M. Interno 21.6.2004; D.M. Interno 3.11.2004; D.M. Interno
10.3.2005; D.M. Interno 15.3.2005; D.M. Interno 16.2.2007; D.M. Interno 9.3.2007; D.M. Interno
9.5.2007; C.M. Interno 15.2.2008, n. 1968, UNI 8290-2; UNI 8456; UNI 8627; UNI 8629-4; UNI
9174; UNI 9177; UNI 9503; UNI 9504; UNI EN 1634-1; UNI EN 1992; UNI EN 1363-1/2; UNI EN
ISO 1182; UNI CEI EN ISO 13943; UNI EN 13782; DIN 53853, DIN 53830, DIN 53352; DIN 53354,
DIN 53363; UNI 8456, UNI 8457; UNI 9174, UNI 9176, UNI 9177, UNI EN 1101; UNI EN 1102, UNI
EN 1624; UNIEN 1625; UNI EN 1363-1/2; UNI EN 1364-1/2; UNI EN 1365-1/2/3/4/5; UNI EN
13501-1/2; UNI EN 13238; UNI EN 13772; UNI EN 13773; UNI EN 13823; UNI EN 14115, UNI EN
ISO 1182; UNI EN ISO 1716; UNI EN ISO 6940; UNI EN ISO 6941; UNI EN ISO 9239-1; UNI EN

1SO 11925-2

01.05 - Impianto di climatizzazione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05

Impianto di climatizzazione

01.05.R11

Requisito: Reazione al fuoco

1 materiali degli impianti di climatizzazione suscettibili di essere sottoposti all‘azione del fuoco devono
essere classificati secondo quanto previsto dalla normativa vigente; la reazione al fuoco deve essere

u

documentata da “marchio di conformita” o “dichiarazione di conformita”.
Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN ISO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065; UNI 8211; UNI 8364; UNI 8477-1; UNI 8364,

UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _
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01.05.04.C02 Controllo: Controllo generale U.T.A. Ispezione a vista ogni 15 giorni
Verificare l'efficienza dei filtri e delle celle filtranti a perdere valutando lo spessore dello stato filtrante.
Se la riduzione di spessore supera il 20% dello spessore integro allora si deve sostituire il filtro.
01.05.02.C08 Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe Ispezione ogni 12 mesi
Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza strumentale
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.
01.05.01 Alimentazione ed adduzione
01.05.01.R02 Requisito: Attitudine a limitare i rischi di incendio
La rete di alimentazione e di adduzione dei gruppi termici dell'impianto di climatizzazione deve essere
realizzata ed installata in modo da limitare i rischi di probabili incendi.
Livello minimo della prestazione: Nel caso la rete di alimentazione e di adduzione alimenta generatori
di calore con potenza termica nominale complessiva superiore ai 116 kW (100000 kcal/h) é necessario
sottoporre i progetti degli impianti alla preventiva approvazione da parte del locale Comando
Provinciale dei VV.FF..
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN 12542; UNI EN 10255;
UNI 9034: UNI 9036: UNI 9165: UNI EN ISO 4126-1/2/3/4/5/6/7.
01.05.02 Caldaia dell'impianto di climatizzazione
01.05.02.R02 Requisito: Attitudine a limitare i rischi di incendio

1 gruppi termici dell'impianto di climatizzazione devono essere realizzati ed installati in modo da
limitare i rischi di probabili incendi.

Livello minimo della prestazione: Nel caso si utilizzano generatori di calore con potenza termica
nominale complessiva superiore ai 116 kW (100000 kcal/h) e necessario sottoporre i progetti degli
impianti alla preventiva approvazione da parte del locale Comando Provinciale dei VV.F.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI 10436.
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Protezione dagli agenti chimici ed organici

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.01 - Opere di fondazioni superficiali

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.01 Opere di fondazioni superficiali
01.01.R02 Requisito: Resistenza agli agenti aggressivi
Le opere di fondazioni superficiali non debbono subire dissoluzioni o disgregazioni e mutamenti di
aspetto a causa dell'azione di agenti aggressivi chimici.
Livello minimo della prestazione: Nelle opere e manufatti in calcestruzzo, il D.M. 14.1.2008 prevede
che gli spessori minimi del copriferro variano in funzione delle tipologie costruttive, la normativa
dispone che " L'armatura resistente deve essere protetta da un adeguato ricoprimento di calcestruzzo".
Riferimenti normativi: D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; D.M. Infrastrutture e Trasporti 14.1.2008; C.M.
Infrastrutture e Trasporti 2.2.2009, n. 617; UNI 7699; UNI 8290-2; UNI 9944, UNI 1 ()322._
01.01.R03 Requisito: Resistenza agli attacchi biologici
Le opere di fondazioni superficiali a seguito della presenza di organismi viventi (animali, vegetali,
microrganismi) non dovranno subire riduzioni di prestazioni.
Livello minimo della prestazione: [ valori minimi di resistenza agli attacchi biologici variano in
funzione dei materiali, dei prodotti utilizzati, delle classi di rischio, delle situazioni generali di servizio,
dell'esposizione a umidificazione e del tipo di agente biologico. Distribuzione degli agenti biologici per
classi di rischio (UNI EN 335-1):
Classe di rischio 1
- Situazione generale di servizio: non a contatto con terreno, al coperto (secco);
- Descrizione dell esposizione a umidificazione in servizio: nessuna,
- Distribuzione degli agenti biologici: insetti = U, termiti = L.
Classe di rischio 2
- Situazione generale di servizio: non a contatto con terreno, al coperto (rischio di umidificazione);
- Descrizione dell esposizione a umidificazione in servizio: occasionale;
- Distribuzione degli agenti biologici: funghi = U, (*)insetti = U, termiti = L.
Classe di rischio 3
- Situazione generale di servizio: non a contatto con terreno, non al coperto;
- Descrizione dell esposizione a umidificazione in servizio: frequente;
- Distribuzione degli agenti biologici: funghi = U, (*)insetti = U, termiti = L.
Classe di rischio 4,
- Situazione generale di servizio: a contatto con terreno o acqua dolce;
- Descrizione dell esposizione a umidificazione in servizio: permanente;
- Distribuzione degli agenti biologici: funghi = U; (¥)insetti = U; termiti = L.
Classe di rischio 5;
- Situazione generale di servizio: in acqua salata;
- Descrizione dell esposizione a umidificazione in servizio: permanente;
- Distribuzione degli agenti biologici: funghi = U; (¥)insetti = U, termiti = L; organismi marini = U.
U = universalmente presente in Europa
L = localmente presente in Europa
(*) il rischio di attacco puo essere non significativo a seconda delle particolari situazioni di servizio.
Riferimenti normativi: UNI 8290-2; UNI 8662-1/2/3; UNI 8789, UNI 8795, UNI 8859; UNI 8940; UNI
ON7TL. TINIT NNNN. TINIT NNND 1. TINTT DAT 228 1/, TINIT /DANT/TC 1N00N
01.01.R04 Requisito: Resistenza al gelo
Le opere di fondazioni superficiali non dovranno subire disgregazioni e variazioni dimensionali e di
aspetto in conseguenza della formazione di ghiaccio.
Livello minimo della prestazione: I valori minimi variano in funzione del materiale impiegato. La
resistenza al gelo viene determinata secondo prove di laboratorio su provini di calcestruzzo
(provenienti da getti effettuati in cantiere, confezionato in laboratorio o ricavato da calcestruzzo gia
indurito) sottoposti a cicli alternati di gelo (in aria raffreddata) e disgelo (in acqua termostatizzata). Le
misurazioni della variazione del modulo elastico, della massa e della lunghezza ne determinano la
resistenza al gelo.
Riferimenti normativi: UNI 7087; UNI 8290-2; UNI 8520-1; UNI 8981-4; UNI EN 206-1; UNI EN
771-1; UNI EN 934-1; UNI EN 12350-7; UNI EN 1328; UNI EN 12670; UNI EN 13055-1; ISO/DIS
4844
01.02 - Strutture in elevazione in acciaio
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.02 Strutture in elevazione in acciaio
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01.02.R01 Requisito: Resistenza agli agenti aggressivi

Le strutture di elevazione non debbono subire dissoluzioni o disgregazioni e mutamenti di aspetto a
causa dell'azione di agenti aggressivi chimici.

Livello minimo della prestazione: Per i livelli minimi si rimanda alle prescrizioni di legge e di
normative vigenti in materia. In particolare: D.M. 14.1.2008 (Norme tecniche per le costruzioni) e
Circolare 2.2.2009, n.617 (Istruzioni per l'applicazione delle «Nuove norme tecniche per le
costruzioniy di cui al decreto ministeriale 14.1.2008).

Riferimenti normativi: D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; D.M. Infrastrutture e Trasporti 14.1.2008; C.M.

Infrastrutture e Trasporti 2.2.2009, n. 617; UNI 7699; UNI 8290-2; UNI 9944, UNI 10322.
01.02.03.C01 Controllo: Controllo di deformazioni e/o spostamenti Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllare eventuali deformazioni e/o spostamenti delll'elemento strutturale dovuti a cause esterne
che ne alterano la normale configurazione.

01.02.02.C01 Controllo: Controllo di deformazioni e/o spostamenti Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllare eventuali deformazioni e/o spostamenti delll'elemento strutturale dovuti a cause esterne
che ne alterano la normale configurazione.

01.02.01.C01 Controllo: Controllo di deformazioni e/o spostamenti Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllare eventuali deformazioni e/o spostamenti delll'elemento strutturale dovuti a cause esterne
che ne alterano la normale configurazione.

01.02.R05 Requisito: Resistenza al gelo

Le strutture di elevazione non dovranno subire disgregazioni e variazioni dimensionali e di aspetto in
conseguenza della formazione di ghiaccio.

Livello minimo della prestazione: I valori minimi variano in funzione del materiale impiegato. La
resistenza al gelo viene determinata secondo prove di laboratorio su provini di calcestruzzo
(provenienti da getti effettuati in cantiere, confezionato in laboratorio o ricavato da calcestruzzo gia
indurito) sottoposti a cicli alternati di gelo (in aria raffreddata) e disgelo (in acqua termostatizzata). Le
misurazioni della variazione del modulo elastico, della massa e della lunghezza ne determinano la
resistenza al gelo.

Riferimenti normativi: UNI 7087; UNI 8290-2; UNI 8520-1; UNI 8981-4; UNI EN 206-1; UNI EN
771-1; UNI EN 934-1; UNI EN 12350-7; UNI EN 1328; UNI EN 12670; UNI EN 13055-1; ISO/DIS

4846
01.03 - Strutture tessili
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.03 Strutture tessili
01.03.RO1 Requisito: Resistenza agli attacchi biologici

Le strutture tessili, a seguito della presenza di organismi viventi (animali, vegetali, microrganismi),
non dovranno subire riduzioni di prestazioni.

Livello minimo della prestazione: I valori minimi di resistenza agli attacchi biologici variano in
funzione dei materiali, dei prodotti utilizzati, delle classi di rischio, delle situazioni generali di servizio,
dell'esposizione a umidificazione e del tipo di agente biologico. Distribuzione degli agenti biologici per
classi di rischio (UNI EN 335-1):

Classe di rischio 1

- Situazione generale di servizio: non a contatto con terreno, al coperto (secco);

- Descrizione dell esposizione a umidificazione in servizio: nessuna,

- Distribuzione degli agenti biologici: insetti = U, termiti = L.

Classe di rischio 2

- Situazione generale di servizio: non a contatto con terreno, al coperto (vischio di umidificazione);
- Descrizione dell esposizione a umidificazione in servizio: occasionale;

- Distribuzione degli agenti biologici: funghi = U; (¥)insetti = U, termiti = L.

Classe di rischio 3

- Situazione generale di servizio: non a contatto con terreno, non al coperto;

- Descrizione dell esposizione a umidificazione in servizio: frequente;

- Distribuzione degli agenti biologici: funghi = U; (¥)insetti = U, termiti = L.

Classe di rischio 4;

- Situazione generale di servizio: a contatto con terreno o acqua dolce;

- Descrizione dell esposizione a umidificazione in servizio: permanente;

- Distribuzione degli agenti biologici: funghi = U, (*)insetti = U, termiti = L.

Classe di rischio 5;

- Situazione generale di servizio: in acqua salata;

- Descrizione dell esposizione a umidificazione in servizio: permanente;

- Distribuzione degli agenti biologici: funghi = U; (¥)insetti = U, termiti = L; organismi marini = U.

U = universalmente presente in Europa
L = localmente presente in Europa
(*) il rischio di attacco puo essere non significativo a seconda delle particolari situazioni di servizio.

Riferimenti normativi: UNI 8290-2; UNI 8662-1/2/3; UNI 8789; UNI 8795; UNI 8859, UNI 8940; UNI
8976, UNI 9090; UNI 9092-1; UNI EN 335-1/2; UNI EN 13782; DIN 53853; DIN 53830; DIN 53352;

NIAT 22&84. MINT §224£2

01.03.07.C01 Controllo: Controllo Generale Ispezione a vista ogni 6 mesi
Controllare eventuali anomalie (formazione di lacerazioni dei tessuti, strappi, ecc.) che potrebbero
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01.03.03.C01

interessare le strutture dovuti a cause esterne che ne alterano la normale configurazione.

Controllo: Controllo Generale
Controllare eventuali anomalie (formazione di lacerazioni dei tessuti, strappi, ecc.) che potrebbero
interessare le strutture dovuti a cause esterne che ne alterano la normale configurazione.

Ispezione a vista

ogni 6 mesi

01.04 - Impianto di illuminazione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.04

Impianto di illuminazione

01.04.R05

01.04.01.C01

01.04.R15

01.04.01.C01

Requisito: Assenza di emissioni di sostanze nocive

Gli elementi degli impianti di illuminazione devono limitare la emissione di sostanze inquinanti o
comunque nocive alla salute degli utenti.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN

60598-2-22: CEI 64-7.

Controllo: Controllo generale

Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.

Requisito: Stabilita chimico reattiva

L'impianto di illuminazione deve essere realizzato con materiali in grado di mantenere inalterate nel
tempo le proprie caratteristiche chimico-fisiche.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN
60598-2-22; CEI 64-7.

Controllo: Controllo generale

Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.

Controllo a vista

Controllo a vista

ogni mese

ogni mese

01.05 - Impianto di climatizzazione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05

Impianto di climatizzazione

01.05.R12

01.05.04.C02

01.05.04.C10

01.05.02.C08

01.05.01

Requisito: Resistenza agli agenti aggressivi chimici

L'impianto di climatizzazione deve essere realizzato con materiali e componenti idonei a non subire
dissoluzioni o disgregazioni e mutamenti di aspetto se sottoposti all'azione di agenti aggressivi chimici.

Livello minimo della prestazione: Per la valutazione della resistenza agli agenti chimici presenti
nell’aria si fa riferimento ai metodi di prova indicati dalle norme UNI. Per garantire i livelli minimi
possono essere utilizzati eventuali rivestimenti di protezione esterna (smalti, prodotti vernicianti, ecc.)
che devono essere compatibili con i supporti su cui vengono applicati.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN ISO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065; UNI 8211; UNI 8364; UNI 8477-1; UNI 8364,

UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _

Controllo: Controllo generale U.T.A.
Verificare l'efficienza dei filtri e delle celle filtranti a perdere valutando lo spessore dello stato filtrante.
Se la riduzione di spessore supera il 20% dello spessore integro allora si deve sostituire il filtro.

Controllo: Taratura apparecchiature di sicurezza

Verificare, ed eventualmente tarare, il regolare funzionamento delle principali apparecchiature di
controllo e sicurezza, quali pressostato olio, termostato antigelo, etc.

Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe

Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.

Alimentazione ed adduzione

Ispezione a vista

Registrazione

Ispezione
strumentale

ogni 15 giorni

ogni mese

ogni 12 mesi

01.05.01.R03

01.05.03.C01

Requisito: Stabilita chimico reattiva

La rete di alimentazione e di adduzione dell'impianto di climatizzazione deve essere realizzata con
materiali in grado di mantenere inalterate nel tempo le proprie caratteristiche chimico-fisiche.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN 12542; UNI EN 10255;

UNI 9034: UNI 9036: UNI 9165: UNI EN ISO 4126-1/2/3/4/5/6/7.
Controllo: Controllo generale canali

Ispezione a vista

ogni anno
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01.05.03.C02

01.05.03

Verificare le caratteristiche principali delle canalizzazioni con particolare riguardo a:

-tenuta dell'aria (le fughe sono visibili con parti annerite in prossimita delle fughe); -giunti per
verificare la presenza di lesioni o di sconnessioni; -la stabilita dei sostegni dei canali; -vibrazioni;
-presenza di acqua di condensa, -griglie di ripresa e transito aria esterna; -serrande e meccanismi di
comando, -coibentazione dei canali.

Controllo: Controllo strumentale canali

Controllare l'interno dei canali con apparecchiature speciali quali endoscopio, telecamere per la
verifica dello stato di pulizia ed igiene.

Canali in lamiera

Ispezione
strumentale

ogni 2 anni

01.05.03.R02

Requisito: Stabilita chimico reattiva

Le canalizzazioni dell'impianto di climatizzazione devono essere realizzate con materiali in grado di
mantenere inalterate nel tempo le proprie caratteristiche chimico-fisiche.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.

Riferimenti normativi: UNI 8199; UNI 8364, UNI 10339.

01.06 - Impianto di smaltimento prodotti della

combustione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.06

Impianto di smaltimento prodotti della combustione

01.06.R02

01.06.01

Requisito: Stabilita chimico reattiva

Gli elementi dell'impianto di smaltimento dei prodotti della combustione devono conservare inalterate
le proprie caratteristiche chimico fisiche sotto l'azione di agenti aggressivi chimici.

Livello minimo della prestazione: Per la valutazione della resistenza agli agenti chimici presenti
nell’aria si fa riferimento ai metodi di prova indicati dalle norme UNL

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI 9494, UNI 10640; UNI 10641;
UNI EN 54-5/7.

Comignoli e terminali

01.06.01.R02

01.06.01.C01

Requisito: Resistenza all'acqua

1 comignoli ed i terminali della copertura, a contatto con l'acqua dovranno mantenere inalterate le
proprie caratteristiche chimico-fisiche.

Livello minimo della prestazione: In particolare i comignoli e terminali delle coperture continue o
discontinue sotto l'azione dell'acqua meteorica devono rispettare i limiti di imbibizione ammessi per il
tipo di prodotto.

Riferimenti normativi: UNI 10640, UNI 10641.

Controllo: Controllo dello stato

Controllo dei terminali (camini, sfiati, aeratori, terminali di camini per lo sfiato), e della tenuta dei
giunti fra gli elementi di copertura. Si dovra inoltre provvedere al controllo degli elementi di fissaggio
e di eventuali connessioni. Controllare la eventuale presenza di nidi o altri depositi in prossimita delle
estremita dei comignoli.

Controllo a vista

ogni 12 mesi

01.11 - Infissi esterni

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.11

Infissi esterni

01.11.R12

01.11.01.C07

Requisito: Resistenza all'acqua

Gli infissi a contatto con l'acqua, dovranno mantenere inalterate le proprie caratteristiche
chimico-fisiche.

Livello minimo della prestazione: Sugli infissi campione vanno eseguite delle prove atte alla verifica
dei seguenti limiti prestazionali secondo la norma UNI EN 12208:

- Differenza di Pressione [Pa] = 0 - Durata della prova [minuti] 15;

- Differenza di Pressione [Pa] = 50 - Durata della prova [minuti] 5;

- Differenza di Pressione [Pa] = 100 - Durata della prova [minuti] 5;

- Differenza di Pressione [Pa] = 150 - Durata della prova [minuti] 5;

- Differenza di Pressione [Pa] = 200 - Durata della prova [minuti] 5;

- Differenza di Pressione [Pa] = 300 - Durata della prova [minuti] 5;

- Differenza di Pressione [Pa] = 500 - Durata della prova [minuti] 5.

Riferimenti normativi: D.M. Interno 26.8.1992; Capitolato Speciale Tipo per Appalti di Lavori Edilizi;
UNI 8290-2; UNI 8894; UNI EN 12208.
Controllo: Controllo persiane

Controllo dello stato di conservazione e comunque del grado di usura delle parti in vista. Controllo
delle cerniere e dei fissaggi alla parete.

Controllo a vista

ogni 6 mesi
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Protezione dai rischi d'intervento

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.04 - Impianto di illuminazione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.04

Impianto di illuminazione

01.04.R11

01.04.01.C01

Requisito: Limitazione dei rischi di intervento

Gli elementi costituenti l'impianto di illuminazione devono essere in grado di consentire ispezioni,
manutenzioni e sostituzioni in modo agevole ed in ogni caso senza arrecare danno a persone o cose.
Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN
60598-2-22; CEI 64-7.

Controllo: Controllo generale

Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.

Controllo a vista

ogni mese
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Protezione elettrica

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.01 - Opere di fondazioni superficiali

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.01

Opere di fondazioni superficiali

01.01.RO1

Requisito: (Attitudine al) controllo delle dispersioni elettriche

Le opere di fondazioni superficiali dovranno, in modo idoneo, impedire eventuali dispersioni elettriche.
Livello minimo della prestazione: Essi variano in funzione delle modalita di progetto.

Riferimenti normativi: Legge 1.3.1968, n. 186, D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; D.Lgs.
9.4.2008, n. 81, UNI 8290-2; CEI EN 50522; CEI EN 61936-1; CEI 64-8; CEI1 81-10/1; CEI S.423.__

01.02 - Strutture in elevazione in acciaio

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.02

Strutture in elevazione in acciaio

01.02.R02

Requisito: (Attitudine al) controllo delle dispersioni elettriche

Le strutture di elevazione dovranno in modo idoneo impedire eventuali dispersioni elettriche.
Livello minimo della prestazione: Essi variano in funzione delle modalita di progetto.

Riferimenti normativi: Legge 1.3.1968, n. 186, D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; D.Lgs.
9.4.2008, n. 81; UNI 8290-2; CEI EN 50522; CEI EN 61936-1; CEI 64-8; CEI 81-10/1; CEI S.423.

01.04 - Impianto di illuminazione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.04

Impianto di illuminazione

01.04.R10

01.04.01.C01

Requisito: Isolamento elettrico

Gli elementi costituenti l'impianto di illuminazione devono essere in grado di resistere al passaggio di
cariche elettriche senza perdere le proprie caratteristiche.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN

60598-2-22; CEI 64-7.
Controllo: Controllo generale

Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.

Controllo a vista

ogni mese

01.05 - Impianto di climatizzazione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05

Impianto di climatizzazione

01.05.R08

01.05.04.C10

01.05.02.C09

Requisito: Attitudine a limitare i rischi di esplosione

Gli impianti di climatizzazione devono garantire processi di combustione con il massimo del
rendimento evitando i rischi di esplosione.

Livello minimo della prestazione: Verificare che i locali dove sono alloggiati i generatori di calore
siano permanentemente ventilati mediante idonee aperture di aerazione di dimensioni non inferiori a
quelle riportate dalle vigenti norme di sicurezza e prevenzione incendi.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN ISO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061, UNI 8065, UNI 8211, UNI 8364, UNI 8477-1; UNI 8364;

UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _

Controllo: Taratura apparecchiature di sicurezza

Verificare, ed eventualmente tarare, il regolare funzionamento delle principali apparecchiature di
controllo e sicurezza, quali pressostato olio, termostato antigelo, etc.

Controllo: Controllo termostati, pressostati ¢ valvole di sicurezza

Verificare la funzionalita e la corretta taratura dei termostati e dei pressostati di blocco installati sui
generatori. Verificare inoltre che le valvole di sicurezza siano funzionanti sia ad impianto spento che

Registrazione

Ispezione

ogni mese

ogni mese
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funzionante.

01.05.02.C06 Controllo: Controllo tenuta dei generatori Controllo a vista ogni mese
Verificare la funzionalita e la tenuta delle guarnizioni nei generatori pressurizzati.

01.05.02.C13 Controllo: Verifica generale aperture ventilazione Ispezione a vista ogni 12 mesi

Verifica generale delle aperture di ventilazione e dei canali di scarico dei gruppi termici con potenza

< 35 kW. Verificare che le aperture di ventilazione non siano ostruite e che le dimensioni siano
conformi a quanto disposto dalle norme UNIL. Verificare l'efficienza dei dispositivi di smaltimento dei
prodotti della combustione e la loro rispondenza alla normativa vigente.

01.05.02.C12 Controllo: Verifica apparecchiature della caldaia Ispezione a vista ogni 12 mesi
Verificare la funzionalita degli organi e delle apparecchiature della caldaia dei gruppi termici,
secondo le specifiche del costruttore; in particolare verificare le condizioni di funzionamento dei

bruciatori.
01.05.02.C08 Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe Ispezione ogni 12 mesi
Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza strumentale

difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di

combustibile.
01.05.02.C03 Controllo: Controllo pompa del bruciatore Ispezione ogni 12 mesi
Controllo della pompa del bruciatore, verificando la pressione di alimentazione e quella di aspirazione strumentale

del combustibile a bruciatore funzionante.
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Sicurezza d'intervento

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.04 - Impianto di illuminazione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.04

Impianto di illuminazione

01.04.R02

01.04.01.C01

01.04.R09

01.04.01.C01

Requisito: (Attitudine al) controllo della condensazione interstiziale

1 componenti degli impianti di illuminazione capaci di condurre elettricita devono essere in grado di
evitare la formazione di acqua di condensa per evitare alle persone qualsiasi pericolo di folgorazioni
per contatto diretto secondo quanto prescritto dalla norma CEI 64-8.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN
60598-2-22: CEI 64-7.

Controllo: Controllo generale

Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.

Requisito: Impermeabilita ai liquidi

1 componenti degli impianti di illuminazione devono essere in grado di evitare il passaggio di fluidi
liquidi per evitare alle persone qualsiasi pericolo di folgorazione per contatto diretto secondo quanto
prescritto dalla normativa.

Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN

60598-2-22; CEI 64-7. _

Controllo: Controllo generale

Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.

Controllo a vista

Controllo a vista

ogni mese

ogni mese
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Sicurezza d'uso

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.11 - Infissi esterni

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.11 Infissi esterni
01.11.R11 Requisito: Resistenza a manovre false e violente

L'attitudine a contrastare efficacemente il prodursi di rotture o deformazioni sotto [l'azione di
sollecitazioni derivanti da manovre false e violente.

Livello minimo della prestazione: Gli sforzi per le manovra di apertura e chiusura degli infissi e dei
relativi organi di manovra devono essere contenuti entro i limiti qui descritti.

A) Infissi con ante ruotanti intorno ad un asse verticale o orizzontale.

- Sforzi per le operazioni di chiusura ed apertura degli organi di manovra. Le grandezze applicate sugli
organi di manovra per le operazioni di chiusura e apertura identificate nella forza F e il momento M
devono essere contenute entro i limiti: F < =100 Ne M < = 10 Nm

- Sforzi per le operazioni movimentazione delle ante. La forza F utile al movimento di un'anta chiusa,
con organo di manovra non bloccato, deve essere contenuta entro limiti: F < = 80 N per anta con asse
di rotazione laterale con apertura a vasistas, 30 N < = F < = 80 N per anta con asse di rotazione
verticale con apertura girevole, F < = 80 N per anta, con una maniglia, con asse di rotazione
orizzontale con apertura a bilico e F < = 130 N per anta, con due maniglie, con asse di rotazione
orizzontale con apertura a bilico:;

B) Infissi con ante apribili per traslazione con movimento verticale od orizzontale.

- Sforzi per le operazioni di chiusura ed apertura degli organi di manovra. La forza F da applicarsi
sull'organo di manovra per le operazioni di chiusura e di apertura, deve essere contenuta entro i 50 N.
- Sforzi per le operazioni di spostamento delle ante. La forza F utile al movimento di un'anta chiusa,
con organo di manovra non bloccato, deve essere contenuta entro limiti: F < = 60 N per anta di
finestra con movimento a traslazione orizzontale ed apertura scorrevole, F < = 100 N per anta di porta
o di portafinestra a traslazione orizzontale ed apertura scorrevole e F < = 100 N per anta a traslazione
verticale ed apertura a saliscendi.

C) Infissi con apertura basculante

- Sforzi per le operazioni di chiusura e di apertura degli organi di manovra. Le grandezze applicate
sugli organi di manovra per le operazioni di chiusura e apertura identificate nella forza F e il momento
M devono essere contenute entro i limiti: F < =100 N e M < =10 Nm.

- Sforzi per le operazioni di messa in movimento delle ante. Nelle condizioni con anta chiusa ed organo
di manovra non bloccato, la caduta da un'altezza 20 ¢cm di una massa di 5 kg a sua volta collegata
all'organo di manovra deve mettere in movimento l'anta stessa.

- Sforzi per le operazioni di spostamento delle ante. La forza F da applicarsi sull'organo di manovra
per le operazioni di chiusura e di apertura, deve essere contenuta entro i 60 N.

D) Infissi con apertura a pantografo

- Sforzi per le operazioni di chiusura e di apertura degli organi di manovra. Le grandezze applicate
sugli organi di manovra per le operazioni di chiusura e apertura identificate nella forza F e il momento
M devono essere contenute entro i limiti: FF < =100 N e M < = 10 Nm.

- Sforzi per le operazioni di messa in movimento delle ante. La forza F utile al movimento di un'anta
chiusa, con organo di manovra non bloccato, deve essere contenuta entro limiti: F < = 150 N

- Sforzi per le operazioni di spostamento delle ante. La forza F utile al movimento di un'anta dalla
posizione di chiusura a quella di apertura e viceversa, con organo di manovra non bloccato, deve
essere contenuta entro limiti: F < =100 N

E) Infissi con apertura a fisarmonica

- Sforzi per le operazioni di chiusura e di apertura degli organi di manovra. Le grandezze applicate
sugli organi di manovra per le operazioni di chiusura e apertura identificate nella forza F e il momento
M devono essere contenute entro i limiti: F< =100 Ne M < = 10Nm

- Sforzi per le operazioni di messa in movimento delle ante. La forza F, da applicare con azione
parallela al piano dell'infisso, utile al movimento di un'anta chiusa, con organo di manovra non
bloccato, deve essere contenuta entro limiti: F < = 80 N

- Sforzi per le operazioni di spostamento delle ante. La forza F utile al movimento di un'anta dalla
posizione di chiusura a quella di apertura e viceversa, con organo di manovra non bloccato, deve
essere contenuta entro limiti: F< = 80 N per anta di finestra e F < = 120 N per anta di porta o
portafinestra.

F) Dispositivi di sollevamento

1 dispositivi di movimentazione e sollevamento di persiane o avvolgibili devono essere realizzati in
modo da assicurare che la forza manuale necessaria per il sollevamento degli stessi tramite corde e/o
cinghie, non vada oltre il valore di 150 N.

Riferimenti normativi: D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; D.M. Interno 26.8.1992; Capitolato Speciale Tipo per
Appalti di Lavori Edilizi; UNI 7143; UNI 7895; UNI 7961; UNI 8290-2; UNI 8369-1/5; UNI 8894;
UNI 8975; UNI 9171; UNI 9172; UNI 9173-1/2/3/4; UNI 9283; UNI 9570; UNI 10818; UNI EN 107;

UNI EN 949; UNI EN 1026; UNI EN 1027; UNI EN 1154; UNI EN 1155; UNI EN 1158; UNI _
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EN 1303; UNI EN 1527; UNI ENV 1627; UNI ENV 1628; UNI ENV 1629; UNI ENV 1630; UNI EN
1634-1; UNI EN 1670; UNI EN 12207; UNI EN 12208; UNI EN 12210; UNI EN 12211; UNI EN

12365-1/2/3/4; UNI EN 12519; UNI EN ISO 6410-1.

01.11.01.C09 Controllo: Controllo serrature Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo della loro funzionalita.

01.11.01.C08 Controllo: Controllo persiane avvolgibili in plastica Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo funzionalita degli organi di manovra e delle parti in vista.

01.11.01.C05 Controllo: Controllo maniglia Controllo a vista ogni 12 mesi

Controllo del corretto funzionamento.
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Termici ed igrotermici

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.05 - Impianto di climatizzazione

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05

Impianto di climatizzazione

01.05.R05

01.05.04.C02

01.05.02.C11

01.05.02.C05

01.05.04.C09

01.05.02.C10

01.05.02.C04

01.05.04.C04

01.05.02.C08

01.05.02.C01

01.05.R09

01.05.04.C02

01.05.02.C08

Requisito: (Attitudine al) controllo della temperatura dei fluidi

1 fluidi termovettori dell'impianto di climatizzazione devono avere temperatura idonea per assicurare il
corretto funzionamento dell'impianto assicurando nello stesso momento un benessere ambientale oltre
che un contenimento dei consumi energetici.

Livello minimo della prestazione: La temperatura dei fluidi viene verificata mediante termometri che
devono essere sottoposti alle prove di laboratorio previste dalle vigenti norme sul risparmio energetico.
1 valori della temperatura del fluido termovettore rilevati devono essere paragonati ai valori della
temperatura prevista in base al diagramma di esercizio dell impianto cosi come prescritto dalla
normativa UNI vigente.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN 1SO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065; UNI 8211; UNI 8364; UNI 8477-1; UNI 8364,

UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _

Controllo: Controllo generale U.T.A.
Verificare l'efficienza dei filtri e delle celle filtranti a perdere valutando lo spessore dello stato filtrante.
Se la riduzione di spessore supera il 20% dello spessore integro allora si deve sostituire il filtro.

Controllo: Taratura regolazione dei gruppi termici

Regolazione e taratura degli apparati di regolazione automatica individuando il relativo diagramma di
esercizio al fine di mantenere, negli ambienti riscaldati, i valori stabiliti dalla normativa.

Controllo: Controllo temperatura acqua in caldaia

Verificare che la temperatura dell'acqua di mandata corrisponda al valore di taratura del termostato e
della temperatura dell'acqua di ritorno. Verificare inoltre che la temperatura non sia inferiore mai a
56°C.

Controllo: Taratura apparecchiature di regolazione

Verificare che negli ambienti climatizzati vengano mantenuti i valori di umidita e temperatura
prestabiliti, regolando le apparecchiature di controllo e regolazione.

Controllo: Misura dei rendimenti

Verificare che i valori dei rendimenti di combustione corrispondano a quelli imposti dalle norme
vigenti (UNI10389). I valori delle misurazioni vanno registrati nel libretto di centrale dove andranno
conservate anche le registrazioni delle apparecchiature di controllo.

Controllo: Controllo temperatura acqua dell'impianto

Verificare che la temperatura dell'acqua dei vari circuiti dell'impianto corrisponda al diagramma di
carico.

Controllo: Controllo sezioni di scambio

Verificare che nelle sezioni di scambio termico delle U.T.A., la differenza tra la temperatura di
ingresso e quella di uscita non superi il valore stabilito dal costruttore.

Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe

Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo
prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.

Controllo: Analisi acqua dell'impianto

Verificare i valori delle principali caratteristiche dell'acqua, quali durezza ed acidita, onde evitare
incrostazioni o corrosioni dei gruppi termici.

Requisito: Attitudine a limitare le temperature superficiali

1 componenti direttamente accessibili dagli utenti devono essere in grado di contrastare in modo
efficace le variazioni di temperatura superficiali.

Livello minimo della prestazione: La temperatura superficiale dei componenti degli impianti di
climatizzazione non coibentati deve essere controllata per accertare che non superii 75 °C.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN ISO 23553; UNI EN 378-1;
UNI EN 1264; UNI EN 1861; UNI 8061; UNI 8065, UNI 8211, UNI 8364, UNI 8477-1; UNI 8364;

UNI 9511-1; UNI 10200; UNI 10339; UNI EN 15316; UNI/TS 11300-2; UNI 10412; UNI 10847. _

Controllo: Controllo generale U.T.A.
Verificare l'efficienza dei filtri e delle celle filtranti a perdere valutando lo spessore dello stato filtrante.
Se la riduzione di spessore supera il 20% dello spessore integro allora si deve sostituire il filtro.

Controllo: Controllo tenuta dell'elettropompe

Controllare la tenuta delle elettropompe dei bruciatori. Controllare che l'accensione avvenga senza
difficolta, che la combustione avvenga regolarmente, che non ci siano perdite di combustibile e che
interponendo un ostacolo davanti al controllo di fiamma il bruciatore vada in blocco nel tempo

Ispezione a vista

Registrazione

Ispezione a vista

Registrazione

Ispezione
strumentale

Registrazione
Ispezione

strumentale

Ispezione
strumentale

Ispezione
strumentale

Ispezione a vista

Ispezione
strumentale

ogni 15 giorni

ogni mese

ogni mese

ogni 3 mesi

ogni 6 mesi

ogni 6 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 3 anni

ogni 15 giorni

ogni 12 mesi
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prestabilito. Verificare inoltre che le elettrovalvole, in caso di blocco, non consentano il passaggio di
combustibile.

01.05.01 Alimentazione ed adduzione

01.05.01.RO1 Requisito: (Attitudine al) controllo delle dispersioni di calore

La rete di alimentazione e di adduzione dell'impianto di climatizzazione deve essere realizzata e posta
in opera in modo da evitare perdite di calore che possono verificarsi durante il normale
funzionamento e dovute a fenomeni di conduzione, convezione o irraggiamento.

Livello minimo della prestazione: Devono essere effettuate misurazioni delle temperature dei fumi e
dell’aria comburente unitamente alla percentuale di anidride carbonica presente nei fumi di
combustione; inoltre le tubazioni di trasporto dei fluidi termovettori devono essere isolate
termicamente con materiali isolanti idonei.

Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; UNI EN 12542; UNI EN 10255;

UNI 9034; UNI 9036; UNI 9165, UNI EN ISO 4126-1/2/3/4/5/6/7.

01.06 - Impianto di smaltimento prodotti della
combustione

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.06.01 Comignoli e terminali

01.06.01.RO1 Requisito: Impermeabilita ai liquidi

1 comignoli e terminali della copertura dovranno impedire all'acqua meteorica la penetrazione o il
contatto con parti o elementi di essa non predisposti.

Livello minimo della prestazione: In particolare, per quanto riguarda i comignoli e terminali delle
coperture fare riferimento alle schede tecniche dei materiali.

Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti 14.1.2008; C.M. Infrastrutture e Trasporti

2.2.2009, n. 617; UNI 10640; UNI 10641. _
01.06.01.C01 Controllo: Controllo dello stato Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo dei terminali (camini, sfiati, aeratori, terminali di camini per lo sfiato), e della tenuta dei
giunti fra gli elementi di copertura. Si dovra inoltre provvedere al controllo degli elementi di fissaggio
e di eventuali connessioni. Controllare la eventuale presenza di nidi o altri depositi in prossimita delle
estremita dei comignoli.

01.11 - Infissi esterni

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.11 Infissi esterni
01.11.RO1 Requisito: (Attitudine al) controllo del fattore solare

Gli infissi dovranno consentire un adeguato ingresso di energia termica raggiante attraverso le
superfici trasparenti (vetri) in funzione delle condizioni climatiche.

Livello minimo della prestazione: /I fattore solare dell'infisso non dovra superare, con insolazione
diretta, il valore di 0,3 con i dispositivi di oscuramento in posizione di chiusura.

Riferimenti normativi: Legge 9.1.1991, n. 10; D.Lgs. 19.8.2005, n. 192; D.Lgs. 30.5.2008, n. 115;
D.P.R. 2.4.2009, n. 59; D.M. Interno 26.8.1992; Capitolato Speciale Tipo per Appalti di Lavori Edilizi;
UNI 7143; UNI 7895; UNI 7961, UNI 8290-2; UNI 8369-1/5; UNI 8894; UNI 8975; UNI 9171; UNI
9172; UNI 9173-1/2/3/4; UNI 9283; UNI 9570; UNI 10818; UNI EN 107; UNI EN 949; UNI EN 1026,
UNI EN 1027; UNI EN 1154; UNI EN 1155; UNI EN 1158; UNI EN 1303; UNI EN 1527; UNI ENV
1627; UNI ENV 1628; UNI ENV 1629; UNI ENV 1630; UNI EN 1634-1; UNI EN 1670; UNI EN
12207; UNI EN 12208; UNI EN 12210; UNI EN 12211; UNI EN 12365-1/2/3/4; UNI EN 12519; UNI
ENISO) 6410-1

01.11.01.C01 Controllo: Controllo frangisole Controllo a vista ogni anno
Controllo funzionalita degli organi di manovra e delle parti in vista.

01.11.R03 Requisito: Permeabilita all'aria

Gli infissi devono controllare il passaggio dell'aria a protezione degli ambienti interni e permettere la
giusta ventilazione.

Livello minimo della prestazione: I livelli prestazionali variano in funzione delle classi, della
permeabilita all’aria di riferimento a 100 Pa misurata in m3/hm2 e della pressione massima di prova
misurata in Pa. Qualora siano impiegati infissi esterni verticali dotati di tamponamento trasparente
isolante (con trasmittanza termica unitaria U < = 3,5 W/m-°C), la classe di permeabilita all'aria non
deve essere inferiore ad A2 secondo le norme UNI EN 1026, UNI EN 12519 e UNI EN 12207.
Riferimenti normativi: C.M. Lavori Pubblici 22.5.1967, n. 3151; UNI 8290-2; UNI 8894, UNI EN

1027; UNI EN 1026, UNI EN 12519; UNI EN 12207; UNI EN 12208, UNI EN 12210. _
01.11.01.C12 Controllo: Controllo vetri Controllo a vista ogni 6 mesi

Controllo uniformita dei vetri e delle sigillature vetro-telaio. Controllare la presenza di depositi o
sporco. Verifica di assenza di anomalie e/o difetti (rottura, depositi, macchie, ecc.).
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01.11.01.C07

01.11.01.C11

01.11.01.C10

01.11.01.C06

01.11.01.C04

01.11.01.C03

01.11.01.C02

01.11.R06

01.11.01.C12

01.11.01.C07

01.11.01.C11

01.11.01.C10

01.11.01.C06

Controllo: Controllo persiane

Controllo dello stato di conservazione e comunque del grado di usura delle parti in vista. Controllo
delle cerniere e dei fissaggi alla parete.

Controllo: Controllo telai mobili

Controllo dell'ortogonalita dell'anta e dei cavallotti di unione dei profilati dell'anta.

Controllo: Controllo telai fissi

Controllo delle asole di drenaggio e del sistema di drenaggio. Controllo dell’ortogonalita dei telai.
Controllo del fissaggio del telaio al vano ed al controtelaio al muro e dei blocchetti di regolazione.
Controllo: Controllo organi di movimentazione

Controllo dell'efficacia delle cerniere e della perfetta chiusura dell'anta col telaio fisso. Controllo degli
organi di serraggio con finestra aperta e controllo dei movimenti delle aste di chiusure.

Controllo: Controllo guide di scorrimento

Controllo della loro funzionalita.

Controllo: Controllo guarnizioni di tenuta

Controllo dell’efficacia delle guarnizioni. Controllo dell'adesione delle guarnizioni ai profili di contatto
dei telai. Controllo del corretto inserimento nelle proprie sedi delle guarnizioni. Controllo
dell'elasticita delle guarnizioni.

Controllo: Controllo generale

Controllo delle finiture e dello strato di protezione superficiale, controllo dei giochi e planarita delle
parti.

Requisito: Tenuta all'acqua

Gli infissi devono essere realizzati in modo da impedire, o comunque limitare, alle acque meteoriche o
di altra origine di penetrare negli ambienti interni.

Livello minimo della prestazione: [ livelli minimi sono individuabili attraverso l'identificazione della
classe di tenuta all'acqua in funzione della norma UNI EN 12208.

- Pressione di prova (Pmax in Pa*) = -;

Classificazione: Metodo di prova A = 0 - Metodo di prova B = 0;
Specifiche: Nessun requisito;

- Pressione di prova (Pmax in Pa*)= 0;

Classificazione: Metodo di prova A = 14 - Metodo di prova B = 1B;
Specifiche: Irrorazione per 15 min;

- Pressione di prova (Pmax in Pa*®) = 50;

Classificazione: Metodo di prova A = 24 - Metodo di prova B = 2B;
Specifiche: Come classe 1 + 5 min;

- Pressione di prova (Pmax in Pa*®) = 100;

Classificazione: Metodo di prova A = 34 - Metodo di prova B = 3B;
Specifiche: Come classe 2 + 5 min;

- Pressione di prova (Pmax in Pa*®) = 150;

Classificazione: Metodo di prova A = 44 - Metodo di prova B = 4B;
Specifiche: Come classe 3 + 5 min;

- Pressione di prova (Pmax in Pa*®) = 200;

Classificazione: Metodo di prova A = 5A - Metodo di prova B = 5B;
Specifiche: Come classe 4 + 5 min;

- Pressione di prova (Pmax in Pa*®) = 250;

Classificazione: Metodo di prova A = 64 - Metodo di prova B = 6B;
Specifiche: Come classe 5 + 5 min;

- Pressione di prova (Pmax in Pa*®) = 300;

Classificazione: Metodo di prova A = 74 - Metodo di prova B = 7B;
Specifiche: Come classe 6 + 5 min;

- Pressione di prova (Pmax in Pa*®) = 450;

Classificazione: Metodo di prova A = 84 - Metodo di prova B = -;
Specifiche: Come classe 7 + 5 min;

- Pressione di prova (Pmax in Pa*®) = 600;

Classificazione: Metodo di prova A = 94 - Metodo di prova B = -;
Specifiche: Come classe 8 + 5 min;

- Pressione di prova (Pmax in Pa*®) > 600;

Classificazione: Metodo di prova A = Exxx - Metodo di prova B = -;
Specifiche: Al di sopra di 600 Pa, con cadenza di 150 Pa, la durata di ciascuna fase deve essere di 50
min;

*dopo 15 min a pressione zero e 5 min alle fasi susseguenti.

Note = Il metodo A e indicato per prodotti pienamente esposti; il metodo B ¢ adatto per prodotti
parzialmente protetti.

Riferimenti normativi: D.M. Interno 26.8.1992; Capitolato Speciale Tipo per Appalti di Lavori Edilizi;

Controllo: Controllo vetri

Controllo uniformita dei vetri e delle sigillature vetro-telaio. Controllare la presenza di depositi o
sporco. Verifica di assenza di anomalie e/o difetti (rottura, depositi, macchie, ecc.).

Controllo: Controllo persiane

Controllo dello stato di conservazione e comunque del grado di usura delle parti in vista. Controllo
delle cerniere e dei fissaggi alla parete.

Controllo: Controllo telai mobili

Controllo dell'ortogonalita dell'anta e dei cavallotti di unione dei profilati dell'anta.

Controllo: Controllo telai fissi

Controllo delle asole di drenaggio e del sistema di drenaggio. Controllo dell’ortogonalita dei telai.
Controllo del fissaggio del telaio al vano ed al controtelaio al muro e dei blocchetti di regolazione.
Controllo: Controllo organi di movimentazione

TTATT AT TAANO TTATT AT 1TAAA TTATT TAT 1AF 1A

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

ogni 6 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 6 mesi

ogni 6 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

Pagina 44



Programma di Manutenzione: Sottoprogramma delle Prestazioni

01.11.01.C04

01.11.01.C03

01.11.01.C02

01.11.R0O8

01.11.01.C12

01.11.01.C03

Controllo dell'efficacia delle cerniere e della perfetta chiusura dell'anta col telaio fisso. Controllo degli
organi di serraggio con finestra aperta e controllo dei movimenti delle aste di chiusure.

Controllo: Controllo guide di scorrimento

Controllo della loro funzionalita.

Controllo: Controllo guarnizioni di tenuta

Controllo dell’efficacia delle guarnizioni. Controllo dell'adesione delle guarnizioni ai profili di contatto
dei telai. Controllo del corretto inserimento nelle proprie sedi delle guarnizioni. Controllo
dell'elasticita delle guarnizioni.

Controllo: Controllo generale

Controllo delle finiture e dello strato di protezione superficiale, controllo dei giochi e planarita delle
parti.

Requisito: Isolamento termico

Gli infissi dovranno avere la capacita di limitare le perdite di calore. Al requisito concorrono tutti gli
elementi che ne fanno parte.

Livello minimo della prestazione: Pur non stabilendo specifici limiti prestazionali per i singoli infissi ai
fini del contenimento delle dispersioni, é opportuno comunque che i valori della trasmittanza termica
unitaria U siano tali da contribuire al contenimento del coefficiente volumico di dispersione Cd riferito
all'intero edificio e quello dei singoli locali nei limiti previsti dalle leggi e normative vigenti.

Riferimenti normativi: Legge 9.1.1991, n. 10; D.Lgs. 19.8.2005, n. 192; D.Lgs. 30.5.2008, n. 115;
D.P.R. 2.4.2009, n. 59; C.M. Lavori Pubblici 22.5.1967, n. 3151; UNI 8290-2; UNI 8894, UNI 8979.

Controllo: Controllo vetri

Controllo uniformita dei vetri e delle sigillature vetro-telaio. Controllare la presenza di depositi o
sporco. Verifica di assenza di anomalie e/o difetti (rottura, depositi, macchie, ecc.).

Controllo: Controllo guarnizioni di tenuta

Controllo dell’efficacia delle guarnizioni. Controllo dell'adesione delle guarnizioni ai profili di contatto
dei telai. Controllo del corretto inserimento nelle proprie sedi delle guarnizioni. Controllo
dell'elasticita delle guarnizioni.

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

Controllo a vista

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

ogni 6 mesi

ogni 12 mesi
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Visivi

Classe Requisiti

01 - TENSOSTRUTTURA GEODETICA
01.04 - Impianto di illuminazione

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.04 Impianto di illuminazione
01.04.R01 Requisito: (Attitudine al) controllo del flusso luminoso
1 componenti degli impianti di illuminazione devono essere montati in modo da controllare il flusso
luminoso emesso al fine di evitare che i fasci luminosi possano colpire direttamente gli apparati visivi
delle persone.
Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN
60598-2-22: CEI 64-7.
01.04.01.C01 Controllo: Controllo generale Controllo a vista ogni mese
Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.
01.04.R07 Requisito: Efficienza luminosa
1 componenti che sviluppano un flusso luminoso devono garantire una efficienza luminosa non inferiore
a quella stabilita dai costruttori delle lampade.
Livello minimo della prestazione: Devono essere rispettati i livelli previsti in sede di progetto.
Riferimenti normativi: D.M. Sviluppo Economico 22.1.2008, n. 37; CEI EN 60598-1; CEI EN
60598-2-22: CEI 64-7.
01.04.01.C01 Controllo: Controllo generale Controllo a vista ogni mese
Controllare la corretta posizione dei riflettori e l'integrita delle lampadine. Verificare la pulizia della
superficie dei riflettori.
01.11 - Infissi esterni
Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.11 Infissi esterni
01.11.R04 Requisito: Regolarita delle finiture
Gli infissi devono avere gli strati superficiali in vista privi di difetti, e/o comunque esenti da caratteri
che possano rendere difficile la lettura formale. Inoltre gli elementi dovranno combaciare tra di loro in
modo idoneo senza comprometterne la loro funzionalita.
Livello minimo della prestazione: Gli infissi esterni verticali non devono presentare finiture superficiali
eccessivamente rugose, spigolose, cedevoli né tanto meno fessurazioni o screpolature superiore al 10%
delle superfici totali.
Riferimenti normativi: D.M. Interno 26.8.1992; Capitolato Speciale Tipo per Appalti di Lavori Edilizi;
UNI EN 12150-1; UNI 8290-2; UNI 8894 UNI 8938.
01.11.01.C07 Controllo: Controllo persiane Controllo a vista ogni 6 mesi
Controllo dello stato di conservazione e comunque del grado di usura delle parti in vista. Controllo
delle cerniere e dei fissaggi alla parete.
01.11.01.C11 Controllo: Controllo telai mobili Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo dell'ortogonalita dell'anta e dei cavallotti di unione dei profilati dell'anta.
01.11.01.C10 Controllo: Controllo telai fissi Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo delle asole di drenaggio e del sistema di drenaggio. Controllo dell’ortogonalita dei telai.
Controllo del fissaggio del telaio al vano ed al controtelaio al muro e dei blocchetti di regolazione.
01.11.01.C08 Controllo: Controllo persiane avvolgibili in plastica Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo funzionalita degli organi di manovra e delle parti in vista.
01.11.01.C06 Controllo: Controllo organi di movimentazione Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo dell'efficacia delle cerniere e della perfetta chiusura dell'anta col telaio fisso. Controllo degli
organi di serraggio con finestra aperta e controllo dei movimenti delle aste di chiusure.
01.11.01.C03 Controllo: Controllo guarnizioni di tenuta Controllo a vista ogni 12 mesi
Controllo dell’efficacia delle guarnizioni. Controllo dell'adesione delle guarnizioni ai profili di contatto
dei telai. Controllo del corretto inserimento nelle proprie sedi delle guarnizioni. Controllo
dell'elasticita delle guarnizioni.
01.11.01.C02 Controllo: Controllo generale Controllo a vista ogni 12 mesi

Controllo delle finiture e dello strato di protezione superficiale, controllo dei giochi e planarita delle
parti.
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Elenco Classe di Requisiti:

Acustici

Controllabilita tecnologica
Di funzionamento

Di manutenibilita

Di stabilita

Durabilita tecnologica
Facilita d'intervento
Funzionalita d'uso
Funzionalita in emergenza
Funzionalita tecnologica
Olfattivi

Protezione antincendio

Protezione dagli agenti chimici ed organici

Protezione dai rischi d'intervento
Protezione elettrica

Sicurezza d'intervento

Sicurezza d'uso

Termici ed igrotermici

Visivi
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